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Fax/E-mail    DE / FROM :                                                   Sio3 s.l. 
 

A / TO:                                                CALES PACHS 
Fecha / Date:      21/11/2011 E-mail:   xgrane@calespachs.com     

Ntra./Our ref.:   Oferta nº PAC-11-1630-11 Tel: 

Rte./Sender:     Alberto Rossati Mob: +34 938 903 011 

Teléfono :          +34 933 728 048 Fax: +34 609 311 085 

Fax :                 +34 934731867 Att.Sr. 

E-mail :             sio3@sio3.com   
Web :                                     http://www.sio3.com Numero de paginas: 27 
Computer inside fax  

 

Oferta Nº: PAC-11-1630-11  

  

Con referencia a los datos transmitidos hemos realizado una oferta destinada al tratamiento 
de olores con ozono para la planta de cal y derivados de su propiedad.  

El ozonizador tendrá tres salidas de ozono reguladas por caudalimetros uno para punto 
cada conflictivo. 

La oferta no es vinculante y está sujeta a todas las modificaciones que Sio3 y su Ingeniería 
o la Propiedad quisiera aportar después de su examen.  

Más adelante se detallan todos los equipos necesarios con las características técnicas de 
cada uno referentes a la ozonización.  

Sin embargo al final de la oferta hay varios dibujos entre los cuales hay los dos diagrama de 
fluido “scrubber” que según nosotros podrían precisarse después de la pruebas.  

En espera de sus comentarios reciban un cordial saludo, 

 

                                                                                   Sociedad Internacional del Ozono   

                          Alberto Rossati Ruffini  
                                         General Maneger  

mailto:sio3@sio3.com
http://www.sio3.com/
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DOCUMENTOS DE REFERENCIA 
 

 

Los datos siguientes son aquellos utilizados como referencia para esta oferta 

 
-Especificaciones genérales de diseño 
 
Se consideran estándard las condiciones siguientes: 

 
 Altitud del sitio  :  100/1000 sobre el nivel del mar 
 Temperatura aire ambiente máx. :  40°C  90 % Hum. Rel. SIN GOTEO 

 Temperatura media del agua  :  20°C 

 Alimentación eléctrica  :  230/400 V 50 Hz  III+N+T 

 Alimentación gas ozono  : Aire u Oxigeno  

 Normas y Standard   :  UE 

 

- Datos de referencia  

   1º  Volumen de aire a tratar :  10000/15000 m
3
/hora

  
±10% 

   2º  Volumen de aire a tratar :  3000 m
3
/hora

  
±10% 

         Concentración contaminantes     :    Aire + H2S + NH2 + COV max 20 ppm 
        Peso de ozono total instalado  :  1500 g O3/hora  

 Distribución ozono (ver dibujo) :  3 líneas con micro-difusores 

    Alimentación generador :  Aire comprimido y tratado 
 
 
- Scrubber de contacto  
  (ver dibujos)  

          Tipo de Scrubber :      Cilíndrico resina estervinilica 

     Ortoftálica/fibra de vidrio 
 

 
- Difusión agua/ozono  

 
    Difusión ozono   : micro-difusores   AISI316L 

           Tasa máxima de ozono  : mínimo 50 mg/m
3
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                                               CALES PACHS 

INDICE  

   

          DESCRIPCION  PAG. SI NO 

Documento de referencia 2 x  

Índice 3 x  

Oferta  económica 4 x  

Garantía 5 x  

Ozonización 7 x  

Generador ozono 8 x  

Descripción de la ozonización 9/11 x  

Datos técnicos funcionamiento O3 12 x  

Bomba inyección + inyectores 13 x  

Aire comprimido 14/16 x  

Detector de fuga  17  x 
Analizador concentración ozono x m3 de aire / oxigeno 18  x 

Analizador ozono residual en el agua 19  x 

Destructor térmico/catalítico 20  x 

Enfriadora frigorífica (chiller) modelo UC 0260 21/22  x 

    

    

Manuales operativos y de mantenimiento 

Se entregaran  Tres copias en castellano + CD  x  

    

                                   DIBUJOS  

    

Diagrama de fluidos y control 37 x  

Dimensiones generador  38 x  

Diagrama fluidos scrubber  OPCION  A 39 x  

Diagrama de fluidos scrubber  OPCION B 40 x  
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CALES PACHS 
 

                                                                                                                                                                                                                  
 

 

Esplugas de Llobregat, 21/11/2011 

Ntra/ Ref.: Oferta Nº PAC 11/1630/11  

A la atención Sr  Xavi Grané 

Atendiendo a su demanda, nos es grato someter a estudio nuestra oferta preliminar relativa a la instalación de un 
sistema de ozonización para la eliminación de olores.  

 

                   Oferta Nº PAC 11/1630/11 
 

 

EQUIPOS OFERTADOS 
 

 
DESCIPCION 

 
Ctd. 

PRECIO 
UNITARIO EN 

EUROS 

PRECIO  
TOTAL 
EUROS 

 
Generador serie MAXOZONO modelo MC-1500- A  
Nº 1 Generador alimentado con aire 

Caudal de gas 50 Nm
3
/hora    

Concentración 35 g X m3 O2 

Presión de trabajo 1 bares abs. 

Producción 1500 g./h   

Completo de: 
Unidad electrónica de conversión frecuencia/tensión/amperaje  
6 pulsos inversores trifásico. 
PLC mod. Siemens S7 T200 con pantalla. 
Rectificador unidad de potencia. 

Grupo de potencia IGTB 

Trasformador A.T. 

Generador AISI 316L/Ti  completo de tubos dieléctrico 

cerámicos  

Reductor de presión,  Medidor de caudal aire, Manómetros, 

presóstato on off, etc.… 

Electro válvulas, válvulas manuales, válvulas anti retorno y 

proporcionalesSistema de inyección con bomba AISI 316 
Todo montado en un armario doble completo de accesorios, listo 
para funcionar. 
(ver dibujo adjunto y datos técnicos pag. nº 9/14    17/23 

 
1 

 
75.500,00 

 
75.500,00 

    

                                                                                                TOTAL EUROS  sin IVA                      75.500,00   

 Sigue : equipos opcionales a pag. 
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EQUIPOS OPCIONALES 

 
 

DESCIPCION 
 

Ctd. 
PRECIO 

UNITARIO EN 
EUROS 

PRECIO  
TOTAL 
EUROS 

 
 

Detector de fuga  
(datos técnicos pag. nº13 

 
1 

 
2.470,00 

 
2.470,00 

 

Analizador concentración ozono x m3 de aire / 
oxigeno 
(datos técnicos pag. nº14 

 
1 

 
5.300,00 

 
5.300,00 

 
Analizador ozono residual en el agua  
mod: CL 7685 SOLO LECTURA 
(datos técnicos pag. nº15 

 
1 

 
1.570,00 

 
1.570,00 

 

Destructor térmico/catalítico/aspirador 
(datos técnicos pag. nº16 

 
1 

 
4.350,00 

 
4.350,00 

Enfriadora frigorífica (chiller) modelo UC 0260 
(datos técnicos pag. nº17 

 
1 

 
8.250,00 

 
8.250,00 

Aire comprimido “ATLAS COPCO” 

Compresor totalmente exente de aceite completo 
de: 
Secador frigorífico con 2 filtros 
Deposito de 270 l con purga automática  
(datos técnicos pag. nº19 

 
1 

 
18.812,00 

 
18.812,00 

 

SECADOR cerámico automático -60ºC 
 

1 
 

6.830,00 
 

6.830,00 

 
 
Los equipos alimentados con aire comprimido necesitan: compresor completo de filtros y secador cerámico.  
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 TÉRMINOS DE ENTREGA Y GARANTÍA 
 

GARANTIA GENERADOR DE OZONO 

 
SOCIEDAD INTERNACIONAL DEL OZONO garantiza que el suministro estará exento da fallos latentes u ocultos, de 
carácter constructivo y funcional del suministro; la garantía es extensiva para un periodo de 12 meses (doce) desde 
la entrega del suministro. 
SOCIEDAD INTERNACIONAL DEL OZONO se compromete a proveer gratuitamente las partes defectuosas; en estas 
últimas la garantía discurrirá desde la fecha de entrega o reparación. Transporte, embalaje, instalación y eventuales 
intervenciones de asistencia técnica están excluidos de la garantía. 
La garantía no cubre los materiales que, por su estructura o tipo de trabajo para el cual son utilizados, están 
sometidos a desgastes, como: juntas, manómetros, partes de goma, componentes eléctricos, etc. Igualmente están 
excluidos de la garantía los daños ocasionados por mala manipulación, montaje inexperto y impericia en la utilización, 
o bien aquellos derivados por causas naturales y imprevisibles (inundaciones, incendios, actos vandálicos, etc.). 
 
GARANTIA  ACCESORIOS: doce meses 12 (doce) desde la entrega del suministro o la del fabricante 

 

GARANTIA  SCRUBBER Y COMPLEMENTOS 

MECÁNICAS y QUÍMICAS: 
 Nuestras construcciones están amparadas por una garantía de UN año a partir del suministro, contra todo 
defecto de resistencia mecánica o química, siempre que las condiciones  de  utilización  respondan  a  las  
previstas  en  nuestras  condiciones  de operación. 
 FUNCIONALES: 
  Se garantizan las eficacias indicadas en el apartado "Condiciones de operación". 

El presente proyecto está calculado según los datos y características especificadas. Cualquier  modificación  de  
datos  que  nos  fuera  comunicado  posteriormente,  sería susceptible de alterar las referidas eficacias. En cuyo 
caso sería oportuno establecer un nuevo proyecto. 

EXCLUSIONES 

Inicialmente, y salvo acuerdo posterior con Ustedes, se excluye de nuestra oferta; 
Chimenea,  toma muestras y escalera con plataforma de acceso a la misma 

Montaje de todos los equipos. 

Medios de elevación necesarios para la descarga e implantación de los equipos en obra. 

Conductos de captación de aire hasta el equipo de lavado. 

Conducción de drenajes y reboses hasta arquetas de recogida en caso de situarse a más de 2 m. del punto ubicación. 

Cuadro eléctrico. 

Prueba hidráulica de los recipientes en nuestra fábrica 

Obra civil. 

Instalación eléctrica y acometida eléctrica a cuadro. 

Tuberías para vehiculación de H2O hasta la unidad de lavado. 

Tuberías de carga de reactivos de los depósitos de almacenamiento. 

Instalación neumática.  
Todo lo que no se encuentra expresamente incluido en nuestra oferta 

CONDICIONES DE VENTA 

 

I.V.A. 18% no incluido en la presente oferta 

 

CONDICIONES DE PAGO 30%  a la firma del contrato  
50%  contra documentos de expedición.  
20% a la puesta en marcha. 

PLAZO DE ENTREGA 90 días Fecha pedido. 

VALIDEZ OFERTA 60 días. 

ENTREGA de los equipos En nuestra fabrica  

MONTAJE de todos los equipos Excluido 

PUESTA EN MARCHA  Excluida 

TRANSPORTE Excluido 

SEGUROS Excluido 
 

Quedan excluidas de la presente oferta las obras de albañilería de toda clase y eléctricas.  
El cliente pondrá a nuestra disposición a los pies de los generadores y tuberías del agua de refrigeración y la descarga a 
desagüe, línea de alimentación eléctrica y línea de oxigeno/aire. Lo mismo vale per los equipos “SCRUBBER” 
 

                                                                                        SOCIEDAD INTERNACIONAL DEL OZONO, S.L. 
 

                                                                                          
                                                                                          Alberto Rossati Ruffini 
                                                                                                  General Manager  
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OZONIZACION
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GENERADOR serie MAXIOZON mod. MC-1500-A  

ALIMENTADO con AIRE   
 

   DATOS DE SERVICIO CONTINUO 

 
FUNCIONAMIENTO  ........................ : Continúo, las 24 horas 
OXÍGENO  ......................................... : Presión de trabajo 1 bar  T.A. 
REFRIGERACIÓN  ........................... : Agua  
TENSIÓN  ......................................... : 9.000 Voltios 1200 Hz 
TRANSFORMADOR ......................... : Refrigeración natural aire 
REGULACION PRODUCCION ........ : Continua  desde 0% hasta 100% 

 

  ..........................................................................    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       MC10/30OX                                                                                           MC40/60/OX 
 

CARACTERISTICAS GENERALES       MC 1500 A 

 

PRESION de diseño  AIRE……………….…:  5 bares 
PRESION de diseño AGUA………………...:  5 bares 
DIELECTRICO ...............................................:  Cristal metalizado Al 99% 
CONEXIÓN ELECTRICA ..............................: Escobillas inox 316-L 
CUERPO del GENERADOR y bancada ......: INOX - 316 L 
CABEZAL superior / inferior  ......................: Bombeado inox 316 L 
MONTAJE ......................................................:   Horizontal 
PRODUCCIÓN OZONO/ Hora ......................: 1500 Gramos/hora +- 10% 
PRODUCCIÓN OZONO EN 24/horas  .........: 36 Kg. +- 10% 
CONSUMO ARIE/OXIGENO .........................: 50 Nmc/h    
CONCENTRACION .......................................: 35 g O3 x m

3
 de aire 

POTENCIA INSTALADA ...............................: 25 KVA 
CONSUMO ....................................................:  15 KVA/h+- 10% 
CONSUMO AGUA DE REFRIGERACIÓN* ..: 4500 l/h  ( T = 18ºC ) * 
ALIMENTACIÓN ELÉCTRICA ......................: 400/500V. 50 HZ III F+T    
FRECUENCIA DE TRABAJO CÉLULAS .....:  800/1200 Hz. 
CUADRO ELÉCTRICO .................................: Armario Metálico 
MATERIAL DE CONSTRUCCION  ...............: Acero al carbono 
PINTURA ELECTROSTATICA  ....................: Epoxi / Poliéster 
TAMAÑO .......................................................:   2400 x 1600 x 2000H 
 

       NOTA IMPORTANTE :  agua de refrigeración cloruros >50 ppm 

 
NOTA: Por cuanto concierne a los detalles de seguridad de los circuitos de: Aire, Agua, Ozono, ver 
el dibujo adjunto “DAGRAMA DE FLUIDOS”  
Todos los modelos MAXIOZON  funcionan  con  aire,  aire enriquecido y oxigeno. 
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DESCRIPCION DE LA OZONIZACION 
   

                                        

  Generador  compacto, mod MAXI-500-A/OX reúne la más moderna tecnología constructiva para la fabricación 

del gas ozono, para esto, utiliza un conversor de frecuencia/tensión/amperaje.  (6 pulsos inversor trifásico). 

Alimentado con aire comprimido tratado, funciona a media frecuencia y está calculado para una producción de 

1500 g/hora, con una concentración del 2,3% en peso, (30 g x m
3
 de aire) se entrega completo de 

instrumentación cableada y funcionante, listo para el servicio. 

  ver hoja técnica pag.8÷12 

 

 Células de producción: cristal pírex aluminizado 99,0%, tensión de ruptura 30000 V. completo de  

conexiones en AISI 316L. 

 

 Suministro de potencia:  

Convertidor de frecuencia y tensión, 

Trasformador de potencia (alimentación células cerámicas)  

PLC Siemens S7 con pantalla digital. 

Armario eléctrico de dos puertas completamente cableado y funcionante, incluye un sistema de 

control para las interrupciones y la subida y bajada de tensión con un margen de seguridad del 10%. 

La tensión de alimentación puede variar desde 360  hasta 490 voltios. 

El sistema está protegido contra picos de tensión. 

 

 PLC: La puesta en marcha y paro se realiza desde un PLC de tipo Siemens S7 con pantalla táctil, 

en la cual se reflejan los valores más importantes del funcionamiento como: consumo, marcha, paro, 

temperatura, alarmas, etc.………situado en el frente del cuadro eléctrico y de mandos,  preparado 

para el envío de datos a otro PLC . 

Control automático de la producción según el caudal de entrada a través del trasmisor de portada 

4÷20 mA. que  controla la producción del generador y la apertura/cierre de la válvula proporcionada. 

Control automático de la producción según señal 4÷20 mA procedente de analizadores de ozono. 

Todo el sistema de control pasa a través de PLC desde el cual se pueden seleccionar las señales 

más apropiadas en cada momento. 

Control de gestión y puesta en marcha y paro de todos los equipos suministrados por SIO3 que se 

detallan a continuación. 

 

 Sistema de control remoto: El sistema de marcha / paro y alarmas disponen de un sistema para el 

control remoto a distancia. También todos los datos del PLC Siemens S7 son transferibles a otro PLC a 

través de profibus. El funcionamiento del conjunto es de extremada sencillez y puede ser utilizado por 

personal de baja y media formación, para esto todos los “set-point” son inalterables, solo la persona 

autorizada podrá acceder al cambio de valores en cualquier momento. El PIN de acceso para las 

modificaciones se entrega junto a los tres manuales. 

 

 Datos técnicos de funcionalidad :   ver hojas técnicas nº  9÷12 

 Presión de diseño :   ver hojas técnicas nº 8 

 Suministro de potencia :   ver hojas técnicas nº 8 -9÷12 

 Agua de refrigeración :   ver hoja técnica     nº8 - 21÷22 
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 Sistema de difusión:  se utilizaran micro-difusores instalados en el “scrubber”.. Ver hojas técnicas nº13 

 

 Materiales: Todo el material utilizado para la construcción del generador es acero AISI 316 L / Ti.   

Todos los demás materiales en contacto con el ozono son : AISI316L, Teflón, PDVF, Vitón y Silicona. 

Cuadro de mando, acero tropicalizado y pintado de color gris. 

 

Scrubber:      

  Se compone de 5 partes que a continuación se describen: 
         Torre de contacto 
    Deposito de agua 
    Bomba de inyección ozono y dispersores micronizados 
    Ventilador de aspiración olor. 
    Dosificación automática productos químicos 
ver diagramas de fluidos 

                                                       

 Agua de refrigeración generador: La temperatura de entrada del agua de refrigeración será de 20ºC 

con un salto térmico a la salida de ~3÷5ºC. 

El agua de refrigeración es reutilizable, no está contaminada. Los ozonizadores construidos por SIO3 

están fabricados con materiales de primera calidad particularmente resistentes a la corrosión. (Acero 

inox 316 L /TI)  Sin embargo no podemos excluir que con el paso del tiempo se puedan producir 

corrosiones internas debidas a la: presencia de cloruros, Bacterias hiero-oxidantes, Bacterias sulfato-

reductoras, Etc.…...por lo tanto para evitar al máximo una posible corrosión los requisitos técnicos de 

agua de refrigeración son: 

 

REQUISITOS TECNICOS DEL AGUA DE REFRIGERACION 

Contenido en Hierro <0,3 mg/l Contenido en Manganeso <0,05 mg/l 

Contenido en Cloro <40 mg/l pH  6 / 8 

conductividad <600 µS/cm Dureza carbónica  <15   grados  Fr.                   

 

 

CONCENTRACIONES CLORUROS RIESGOS 

 

0 a 20 mg./L                   Casi nulo 

20 a 50 mg./L                   Reducido 

50 a 100 mg.L            Importante a medio termino 

>100 mg.L           Posibilita de perforación  

         

Los valores mencionados son aproximativos, y sujetos a variaciones; en particular si los cloruros se 

encuentran en presencia de óxidos metálicos los riesgos aumentan. 

 

Para evitar cualquier decantación es indispensable mantener siempre en circulación el agua de 

refrigeración evitando cualquier tipo de precipitación. En el caso de parada prolongada de los 

ozonizadores (superior a dos o tres días), es aconsejable dejar pasar un caudal de agua continuo 

correspondiente al 10 % mínimo del caudal normal. Por parada a tiempo indeterminado es 

indispensable vaciar completamente el generador. 

 

Esta consigna, es también válida en caso de riesgo de heladas y deberá ser escrupulosamente 

respetada 
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 Circuito y seguridad:    Ver hoja técnica nº 20  diagrama de fluidos. 

Para ulteriores aclaraciones SIO3 está a la completa disposición de la Ingeniería y Propiedad.  

 

    Todo lo equipos ofertado están cableado y conexionado y se entregaran funcionantes. 

 
     En el caso de que la Ingeniería o la Propiedad deseen que SIO3  haga la instalación in situ de 

todos los equipos, tendrán que poner a nuestra disposición al pie del generador: 

Tubería del agua de refrigeración. 
Tubería de desagüe. 
Línea eléctrica 400 v 50Hz neutro y tierra. 
Potencia instalada 25 Kw. 
 
El coste de la instalación in situ se calculara a parte según los acuerdos que se establecerán en la 
sede de contrato.  
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DATOS TECNICOS DE FUNCIONAMIENTO STANDARD 
 
Completamente automático, acceso a todos los parámetros operativos mediante PLC Siemens S7, panel de 
control unidad electrónica de conversión frecuencia instalado en el frente del cuadro de mando, regulación 
producción ozono automática mediante señal 4-20 mA y señal ON-OFF remota. PLC de maniobra con pantalla 
táctil (opcional)  
 

FUNCIONES ELÉCTRICA -- PLC   SIEMENS S7 T200  -- FUNCIONES 

 

Puesta en marcha y paro 
Control de temperatura 
Control de fluidos 
Control producción 
Set de referencia (valores) 

Control alarmas presión aire 
Control alarmas de avería eléctrica 
Control alarmas fallo producción 
Control alarmas stop 
Control alarmas puertas 

 

OTRAS FUNCIONES INSTALADAS  FRENTE CUADRO DE MANDOS: 

 

Pulsador de funciones: PLC - Fluidos – Marcha - Paro  
Pulsador emergencia 
Alarma acústica y óptica (rojo) 
Potenciómetro micrométrico (regulador manual de la producción O3) 

 

CONVERTIDOR DE FREQUENCIA 

 

DATOS TECNICOS VISUALIZACION FUNCIONES 

Entrada:                                    360 V/500 V. 50/60 Hz 
Salida:                                              400 v 1000 Hz 
Regulación producción                             10/100% 
Entrada trifásica 
Salida monofásica 
Inductancia antidisturbios 
Máximo amperaje preseleccionado 
Display de 6 filas 5 paginas 

 

    

DATOS  PARTES  MECANICAS DATOS CELULAS DE PRODUCCION 

  

Generadores de ozono AISI 316L/Ti 
Válvula manual O3    
Electroválvula O3 
Válvula de aguja O3 

Válvula anti-retorno O3/agua 

Detector presencia agua en tubería O3 

Válvula  manual agua 
Electroválvula agua 
Térmica PT100 
Tubería inox 316L y teflón 8 x 10 
Todo el material utilizado es de inox 316 L/Ti 
Racores  inox 316 L o teflón  
 

Tensión de trabajo  6000 Volt 
Frecuencia de trabajo 1000/6000 Hz 
 

 
Línea aire/ozono:   Ver dibujo “diagrama de fluidos” pag.24 
Línea agua:            Ver dibujo “diagrama de fluidos” pag.24 
 
 
 Nota: El convertidor de frecuencia dispone de un propio PLC con pantalla digital, teclado táctil  para la 
inserción de los datos de funcionamiento y regulación de los parámetros. 
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SISTEMA DE INYECCIÓN 

 
ELECTRO BOMBA SERIE 3 L 

Electro bombas centrifuga normalizadas construidas en Acero Inoxidable 304 (serie 3) Acero 
Inoxidable 316L (serie 3L) particularmente adecuadas para el abastecimiento de agua, agrícola e 
industrial, grupo de presión y contra incendio, lavado a presión, tratamiento de agua, torre de 
refrigeración e intercambiadores de calor.  
 

Datos técnicos: 

 Motor asíncrono, 2 y 4 polos. 

 Aislamiento clase F 

 Protección IP55 
 Trifásica 230/400V  10% 50 Hz hasta 4 kW inclusive y 400/690 V  
10% 50 Hz para potencia superiores 

 

Prestaciones: 

 Presión máx. de trabajo     : 10 bar 

 Temperatura máx. del liquido vehiculado  : -20 ºC / +110 ºC 
 

Materiales: 

 Cuerpo bomba, impulsor, base porta cierre y eje : AISI 316L 
 

Modelo kW CV 

Intensidad adsorbida 
(A)  Q=Caudal 

Trifásica 
l/min. 100 200 300 333 400 500 600 700 

230V 400V 690V m3/h 6 12 18 20 24 30 36 42 

32-200/5,5 5,5 7,5 - 11,8 6,8 m.c.a. 69 65,5 60 56 - - - - 

 

INYECTOR VENTURI + TOBERA MULTIPLICADORA 
 

- Moldeado en PVDF (Kynar) para ofrecer 
una máxima resistencia y durabilidad 
mecánica y química. 

- Puede utilizarse con la gran mayoría de 
productos químicos así como con gases. 

- Conexión por rosca macho BSP o bridas normalizadas. 
- Sin componentes móviles. 
- Exentos de mantenimiento 
- Provoca una cavitación máxima en la cámara de inyección lo que proporciona una incorporación 

total e instantánea del producto inyectado a la vena liquida. 
- Perfectamente adaptado a funciones de mezcla continúa. 
- La cantidad de líquido o gas inyectado depende del caudal motriz y la pérdida de carga (como 

mínimo 20%). 
- Temperatura máxima del caudal motriz: hasta 100 ºC (según modelo y presión de trabajo) 
- Presión máxima de trabajo: hasta 16 bar (según modelo y presión de trabajo) 
 

Ø modelo Presión entrada 
Caudal motriz 

aproximado m3/h 
Aspiración aire/gas 

aproximado l/h 

1  ” L01-1078+01-T14 3,50 3,60 3000 
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COMPRESOR DE AIRE ATLAS COPCO 
MODELO SF11FF8/400/SI 

90 m3/h 
 
 

COMPRESOR DE SERVICIO: SIRVE PARA LA FABRICACIÓN DEL NITRÓGENO EN LOS GENERADORES ALIMENTADOS A OXIGENO Y 
NEUMÁTICA 

 
 
 

La serie scroll SF se basa en una tecnología totalmente nueva, que garantiza un funcionamiento 
económico y muy silencioso, un servicio mínimo y un gran ahorro de espacio, gracias a su sencillez y 
su diseño compacto. Está equipado con un motor eléctrico de gran rendimiento con protección IP 55 
y aislamiento de clase F. 
Las exigencias de mantenimiento de estos compresores son mínimas, 10.000 horas de 
funcionamiento sin apenas necesidad de mantenimiento, y las operaciones intermedias periódicas 
quedan reducidas al mínimo y son muy fáciles de efectuar. 
SF Skid montado sobre depósito 
 
 
 
 
1) FILTRO DE ASPIRACIÓN DE AIRE  
Filtro de aspiración aire con cartucho 
de papel de gran rendimiento,  
elimina polvo y partículas de hasta 1 
µm. 
2) FÁCIL ACCESO 

Cubierta silenciadora de protección 
con bisagras para facilitar el acceso. 
3) MOTOR 

Motor refrigerado por ventilador 
totalmente cerrado con protección IP 
55 y aislamiento de clase F para 
trabajos pesados. 
4) ELEMENTO COMPRESOR 

Elemento compresor scroll 
refrigerado por aire. 
6) TENSIÓN DE LA CORREA 
Sistema fácil para tensar la correa con alineación automática del sistema de accionamiento. 
7) DEPÓSITO DE AIRE 
Depósito de aire totalmente aprobado. 
 
 
 
 
 

Tipo de compresor 

50 Hz / 60 Hz 

SF Montado sobre depósito de aire 

Presión máxima de trabajo Capacidad 
FAD (*) 

Potencia 
de motor 

Nivel sonoro Dimensiones Peso Depósito de 
aire 

Pack Full Feature  Longitud Anchura Altura  

bar(e) m3/h kW dB(A) mm kg l 

SF6T-6 / SF8T-145 8 - 20,0 3 67 1430 600 1169 280 270 
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A 

D 

G 

I 

B 

C 
E 

F 

H 

J 

SECADOR DE ADSORCIÓN serie MSD 
 

Este modelo es una secadora por adsorción con regeneración en frío, para el secado y la 
preparación de aire comprimido o nitrógeno que incluye: 
Filtro previo con descargador de condensados 
La filtración previa del medio a secar tiene lugar mediante el micro-filtro de alto rendimiento M. 
El aceite, el agua y las partículas de suciedad llegan a la tela de micro-fibra, en la que son retenidas 
hasta en un 99,99998% las partículas de suciedad mayores de 0,01 µm. 
La tela de micro-fibra está rodeada de una camisa de filtro de coalescencia siendo atravesada por el 
flujo desde adentro hacia afuera. En este filtro de coalescencia se concentran los aerosoles y 
neblinas líquidos en gotas grandes, llegan por la fuerza de gravedad a la parte inferior de la carcasa 
del filtro y son eliminados del sistema mediante un descargador de condensados . 
El contenido de aceite residual se encuentra detrás de esta etapa de filtro por debajo de 0,03 
mg/m

3
 con una concentración máxima de entrada  de 3 mg/m

3
. 

Filtro posterior 
El filtro de polvo post-conectado V limpia el aire comprimido de polvos finísimos de hasta un 
tamaño de partícula de < 25 µm. 

 

    Componentes del equipo HED/ALD/MSD 0005-1000 
 
 
A: Panel frontal       
B: Mando eléctrico con pantalla   
C: Manómetro Adsorbedor 2     
D: Manómetro Adsorbedor 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A:  Adsorbedor 
B:  Panel frontal con mando 
C:  Filtro previo (M) 
D:  Filtro posterior (V) 
E:  Válv.múlt.vías, abajo 
F:  Silenciador 
G:  Válvula magnética 
H:  Válv. múlt. vías, arriba 
I:    Descargador de condensados 
J:   Transmisor del punto de rocío 
 (sólo mando por punto de rocío) 
 

 

MSD 

Caudal Regeneración Caudal Presión      Conexiones 
  

Dimensiones 

Entrada   Salida inicial Prefiltro Postfiltro DN ancho profund. alto 

1bar 20 ºC 1bar 20 ºC 1bar 20 ºC mbar MF PE G mm mm mm 

m3/h m3/h m3/h               

0100 90 80 72 120 05 25 1 670 450 1610 

 

A 

C 

D 
B 
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DATOS TÉCNICOS Y ESPECIFICACIONES   modelos  MSD 0005-1000 

Principio de funcionamiento 
Totalmente automático, con generación en frío, para el servicio 

continuo  

Alimentación de corriente 

Suministro (por parte del cliente) según el modelo 230 V / 115 V AC / 50-60 Hz (±10%) 24 V DC (±10%) 

Línea de acometida AC: 3x0,75 mm
2
 - DC: 2x0,75 mm

2
 

Consumo de potencia y fusible interno  Max. 40 W/ 2 A con retardo, 250 V, fusible de tubo cerámico 

Tensión nominal de contacto relé y válvulas 
magnéticas  

230 V / 115 V AC / 24 V DC 

Corriente nominal de contacto relé y válvulas 
magnéticas  

8 A (carga eléctrica resistiva) 

Tensión nominal de contacto alarma del relé  125 V 

Corriente nominal de contacto alarma del relé  1 A (carga eléctrica resistiva) 

Clase de protección IP65 

Categoría de sobretensión 2 

Datos de diseño 

Medio Aire comprimido / nitrógeno 

Min. sobrepresión de servicio  
Máx. sobrepresión de servicio tipos 0005-1000 

Mín.    4 bares 
Máx . 16 bares 

Temperatura del medio Máx. 50°C 

Punto de rocío bajo presión MSD: -70°C 

Temperatura ambiental +4°C - +50°C 

Humedad atmosférica Máx. 100% a 45°C 

Entorno de aplicación 0-2000m NN (sector interno) 

Pureza del aire comprimido a la salida de la secadora 

Contenido de agua residual MSD: 0,0027 mg/m
3
 

Recipiente a presión 

Sobrepresión de referencia 16 bares 

Sobrepresión de prueba (agua) 24 bares 

Temperatura inicial -10°C a +60°C 

Secante 

MSD Ultrasorp
 
 4 

 
 

MSD 

Caudal Regeneración Caudal Presión      Conexiones 
  

Dimensiones 

Entrada   Salida inicial Prefiltro Postfiltro DN ancho profund. alto 

1bar 20 
ºC 1bar 20 ºC 1bar 20 ºC mbar MF PE G mm mm mm 

m3/h m3/h m3/h               

00005 5 1 3,8 50 03 05  3/8 470 340 700 

00010 10 2 7,5 60 03 05  3/8 470 340 700 

00015 15 3 11,3 90 03 05  3/8 470 340 1060 

00025 25 5 18,9 90 04 10  1/2 470 340 1060 

00035 35 7 26,4 100 04 10  1/2 470 340 1610 

00050 50 10 37,7 90 05 20  3/4 670 450 1610 

00080 80 16 60,3 110 05 20  3/4 670 450 1610 

00100 100 20 75,4 120 05 25 1 670 450 1610 

00150 150 30 113,1 170 05 25 1 770 600 1980 

00175 175 35 132,0 100 05 25 1 770 600 1980 

00225 225 45 170,0 125 07 30 1 1/2 770 600 1980 

00300 300 60 226,2 160 07 30  3/8 770 600 1980 

00375 375 75 282,8 190 07 30  3/8 950 700 2190 

00550 550 110 414,7 180 10 30 2 950 700 2190 

00650 650 130 490,1 220 10 30 2 950 700 2190 

00850 850 170 640,9 260 15 30 2 1100 800 2350 

01000 1000 200 754,0 180 20 30 2 1/2 1100 800 2350 
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                                                             DETECTOR DE FUGAS 
ANALIZADORES DE OZONO EN AIRE 7615 

 
Características del analizador de ozono en aire. 
 
El analizador está compuesto de dos partes: 
 
1) Sensor y transmisor de datos  
2) Visualizador de datos con salidas 
regulables. 
 
El analizador  visualiza el resultado de la lectura en 
tres dígitos y medio (siete segmentos) leed de 
grandes dimensiones, los cuales permiten una 
lectura a una distancia considerable. El instrumento 
posee dos "set-point" independientes uno de otro, 
regulables sobre toda la escala de medidas, que 
accionan los dos relés de salida. 
 
Datos Técnicos:  
             

GRUPO SENSOR TRANSMISOR  

 

Modelo B12 - 14 - 1 - 0001-1 

Sensor     Célula electroquímica sigilada 

Escala medición 0.......1 ppm / 0.......5 ppm max. 

Protección IP65 

Alimentación 12/13 VDC 

Salida 4……….20mA libre de potencial 

Temperatura de trabajo -30……..+55ºC 

Flujo en línea* 0,2……….1 lt. minuto 

Caudal standard 0,5 lt.  Minuto 

Presión caudal 7……….30 pisa 

 

ANALIZADOR  ELECTRONICO 

 

Display  3 ½ dígitos 

Temperatura  compensación automática 

Salida 0.......20 mA  /  4......20 mA 

Regulación on/off    2   mínimo/máximo 

Cero Regulable  20% 

Sensibilidad      regulable  20% 

Salida     300 Ohm max. 

Histéresis I reguladores  25% de la escala 

Tiempo de conmutación < 0,5” 

Contactos relé 220 V 5 A resistivos 

Temperatura de trabajo 0…….50ªC 

Humedad 90% sin goteo 

Alimentación 110/220 V  10%  50/60 Hz. 

aislamiento 4000 V entre primario y secundario . (IEC 348) 

Consumo 3VA max 

Montaje  Panel DIN 43700 

Montado en un armario de PVC/fibra de vidrio a prueba de humedad. Completo de interruptor de alarma, sirena 
acústica y 2 relés con salidas on-off. Conexión directa a la red (no tiene interruptor de accesión), funcionamiento 
las 24 horas ininterrumpidas. 
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ANALIZADOR DE  CONCENTRACION 
g. de O3 x m

3
 de O2 

 

Producto:   Analizador de ozono BMT 964  

  
Resumen:   Fotómetro para medida de la concentración de ozono. 

  
Descripción: Analizador de ozono con cable de conexión fijo, Europa o USA, con compensación de temperatura 

y presión atmosférica, válvula de paso resistente al ozono y medidor de flujo, filtro de gas 
para la muestras, cartucho catalizador (ozono en oxígeno). 

  
Opciones:  int PU: Unidad de purga interna para  cero automático en niveles bajos: 20, 10 g/Nm3. 

Nivel más bajo: 5, 2g/Nm3 bolsa, de fácil transporte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARACTERISTICAS  TECNICAS  VALIDAS POR TODOS LOS MODELOS 
10/25/50/100/150/200/250/400 g x m

3 

 

Fotómetro UV doble haz. Lámparas de mercurio larga vida. 

Alta precisión, error menor de 0,5%. Presión y temperatura compensada.  

Rangos de 2 a 400 gN/m
3
. Completo de filtro para muestreo 

Unidad de purga (opcional). Pulsador cero automático. 

Aviso de fallos en pantalla. Aviso de fuera de escala. 

Aviso de cubeta sucia. Alarma para valores altos y bajos 

Sumario errores Lectura presión en bar, psi, torr o MPa. 

Secuencia horaria para el cero automático. Salida 4÷20 mA y 010 V aisladas. 

RS-323 interface (bidireccional) Teclas de función programables por panel frontal 
o por PC con Windows 

Destructor de ozono (opcional) Regulador de caudal (opcional) 

.                                         
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ANALIZADOR ELECTRONICO DE OZONO  
CL 7685 y CL 7685.001 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         CELULA                                                                                               
CELULA 
                    Potenciostatica                                                                                    Poligráfica 
 
CARACTERISTICAS  GENERALES 
 
El instrumento mide el ozono residual en el agua 
El equipo se compone de dos partes fundamentales: 

a) Célula de medición y su alojamiento. 
b) Microprocesador y circuitos electrónicos. 
 
 

 

CARACTERÍSTICAS TECNICAS 

CELULA POLAROGRAFICA 

  

ESCALA INSTRUMENTO 0/2,000 --  0/20,00 -- 0/200 ppm  

CORRIENTE ENTRADA 160 nA./ppm 2 µA/ppm a 20ºC 

REGULACION DEL CERO º+/-2 micro A. 

REGULACION SENSIBILIDAD 12,5/250% regulable 

POLARIZACION -200mV (0/1250 mV). 

COEFICIENTE TEMPERATURA 0/4,0 % / ºC 

FILTRO SOFTWARE 0.6/99.9 sec. 

RANGO MEDIDAS Y 
COMPEN.CERO 

-2.0/+52.0ºC±1ºC 

BANDA PROPORCIONAL 0/2.00ppm 

FRECUENCIA IMPULSO 0/120imp.min.(PFM) 

PERIODO IMPULSO 0/99,9sec.(PWM) 

TEMPERATURA DE TRABAJO -5…… 

CELULA POTENCIOSTATICA 

 

ESCALA INSTRUMENTO 0/2,00PPM 

CORRIENTE ENTRADA 2 µA/ppm A 20ºC 

REGULACION DEL CERO ±2 µA 

REGULACION SENSIBILIDAD DESDE 12,5 HASTA 250% 

 
 EL CL 7685.001, utiliza para la regulación automática un sistema P.I.D. (Proporcional - Integral - Diferencial). 
Los dispositivos pueden utilizar el sistema  "Stapping Motor" o una salida en corriente que regula  un servo-
mando,  u otro circuito electrónico, como por ejemplo IGBT, Thyristores o Triac. 
 
El  CL 7685,  es solo de lectura con dos relé libres de potencial y con valores de on/off regulables según la 
lectura del instrumento (puede realizar un ON/OFF sobre la producción del generador).
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Destructores termo-catalíticos 

 
El destructor termo-catalítico tipo DTC  se compone de los siguientes equipamientos: 
Separador de condensacion con sifón hidráulico 
Contenedor de destrucción ozono 
Extracción forzada con electro-ventilador (según versión)     
Cuadro local de mando y control (según versión)   

 

Versiones 
Standard 

 
        
Caudal 

*** 

Potencia instalada 
resistencia 

Diámetro 
Nominal 
Reactor 

Diámetro 
Nominal 

sifón 
hidráulico 

[Nm
3
/h]  

+ 20% 
[W] [mm] [mm] 

DTC 01 < 10 200* 150 50 

DTC 02 >20 300 300 80 

DTC 04 >40 350 350 100 

DTC 08 >80 600 450 100* 

DTC 100 >100 1000 550 100 

DTC 200 >200 1200 800 100 

Conexiones: T Clamp  o 
Bridas 

 
Resistencia con cable anti-calor auto-
regulable 
 

Caudal  punta máximo   + 
20% 

 

CARACTERISTICAS TECNICAS DESTRUCTOR mod. DT XXXX 

 

A = Sifón hidráulica B = Destructor 

1 = Entrada gas húmedo    1 = Entrada gas ozonizado 

2 = Agua de condensación  2 = intercalador aire-aire 

3 = Salida gas deshumidificado 3 = Calentador auto regulable 

4 = Desagüe continuo de la condensación  4 = Catalizador 

5 = Rompe vacio  5 = Salida gas tratado 

 6 = Aislamiento  

 7 = Electro-ventilador 

 

SIFON HIDRAULICO 

1   ENTRADA GAS HUMEDO 

2 AGUA DE CONDENSACION 

3 SALIDA GAS DES-HUMIDIFICADO 

4 DESAGUE CONTINUO CONDENSACION 

5 ROMPE VACÍO 

DESTRUTOR 

1 ENTRDA GAS HUMEDO 

2 CANAL GAS Y ALOCAMIENTO 
RESISTENCIA 

3 RE4SISTENCIA + TERMOSTATO 

4 MATERIAL CATALICTICO 

5 SALIDA GAS ATMOSFERA 

6 AISLAMIENTO TERMICO 

7 ELECTRO VENTILADOR 
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ENFRIADORA FRIGORÍFICA  
 

Aplicación:  

Enfriar y controlar la temperatura de un flujo de agua 

Función: 

El flujo de agua pasa a través del evaporador, donde es enfriado por una unidad 
frigorífica  

El fluido frigorífico es R-134a: ecológico, no perjudica la capa de ozono y es capaz 
de trabajar con temperaturas ambientes muy elevadas. 

La unidad UC dispone de todas las seguridades posibles (eléctricas, frigoríficas y 
hidráulicas) que garantizan siempre su correcto funcionamiento  

La unidad UC está equipada con un depósito de agua fría, una bomba y un bypass 
de seguridad, todo ello montado en un mueble de alta calidad. 

 

Característica: Beneficio: 

R134a Ecológico: no perjudica la capa de ozono 

Alta eficiencia incluso con temperaturas ambiente 
elevadas 

Es un componente puro: mantiene la presión de 
evaporación y condensación constante, no presenta 
problemas de recarga  

Panel de control multifuncional  Fácil de controlar su funcionamiento 

Mueble de acero galvanizado pintado al 
polvo en poliuretano y secado al horno 

Muy resistente a la corrosión incluso en ambientes 
agresivos 

Termostato de control Permite controlar la temperatura de agua fría 

Termostato anti-hielo Protección del evaporador  

Presóstato Protección del compresor frigorífico 

Depósito de agua fría Mantiene la temperatura constante frente a variaciones 
de carga 

Bypass interno Permite caudales de 0 al 100% 

Depósito de PP o PE Se anula la posibilidad de corrosión 

Interruptor de nivel Protección de la bomba en caso de falta de agua 

Indicador de nivel Control del nivel de agua en el depósito 

  

 

 
 
 
DATOS TÉCNICOS 

Rango de presión y temperatura de agua fría   

tmin: – 5 ºC  (con ethileneglicol) 

tmáx:  25 ºC  

Pmáx: 6 barg 

Temperatura ambiente 

tmáx: 50 ºC 

tmin: para temperatura ambiente inferior a 6 ºC 
añadir ethileneglicol al circuito de agua   

Conexión eléctrica 

  400/3+N/50 Hz 

Nivel sonoro 

Inferior a 60 dB (A), medido a 5 m de la unidad y a 1 
m del suelo  

Normativa  

CE 
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Modelo 

Capacidad 
frigorífica 

Caudal 
agua 

Presión 
Agua 

Deposito Ventilador 
Potencia 

consumida 

UC kW Kcal/h l/h bar litros m
3
/h kW 

0010 0,70 602 120 3,3 6 500 1,15 

0020 1,96 1686 337 3,2 35 1500 1,63 

0030 3,59 3087 617 3,1 35 2200 1,87 

0040 4,81 4137 827 3,0 35 2500 2,07 

0060 7,00 6020 1204 3,3 75 5200 2,87 

0080 9,29 7989 1598 3,0 75 5500 3,57 

0100 11,72 10079 2016 2,8 100 8800 4,42 

0140 15,28 13141 2628 2,8 100 8300 5,44 

0180 21,82 18765 3753 3,2 200 13000 7,26 

0240 29,32 25215 5043 2,9 200 12600 9,26 

0300 34,2 29412 5882 3,5 320 19000 11,2 

0400 43,1 37075 7415 3,2 320 19000 13,8 

0500 52,2 44909 8982 2,8 320 33000 16,5 

0650 68,4 58824 11765 3,5 320 31200 21,6 

0800 86,2 74149 14830 3,1 320 37200 27,7 

1000 104,4 89818 17964 2,8 520 45200 31,5 

1350 136,8 117648 23530 3,8 520 60000 42,8 

1700 172,4 148298 29660 3,1 520 54000 53,4 

 

Modelo 

Conexion
es de 
agua 

Peso A B C D E F G 

UC Entrada/S
alida 

Kg. mm mm mm mm mm mm mm 

          

020/030 ½ G 120 560 630 1110 -- 340 260 -- 

040/060 ½ G 180 750 790 1135 -- 340 260 -- 

080/0100 1”G 220 1100 1370 1370 -- 340 260 -- 

0140/0180 1”G 220 1100 1370 1370 120 340 260 1120 

0240/0300 1 ½ “G 340 1200 1770 1850 120 340 260 1120 

0400 1”1/2 G 750 1200 1850 1850 120 340 260 1120 

0500/0650 2”G 1060 1545 2230 1875 120 340 260 1120 

0800 2” G 1100 1545 2230 1875 120 340 260 1120 

01000 2 “172 G 1700 1545 3400 2275 120 340 260 1120 

0350/01700 21/2 G 2000 1545 3400 2275 120 340 260 1120 

      LAS MEDIDAS Y PESOS SON PURAMENTE INDICATIVOS 
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           Edar Onteniente               Edar Viveros Madrid 
 
Todo está fabricado en Resina estervinílica/ fibra de vidrio - Polipropileno - Resina ortoftálica / fibra de vidrio 
Todos los materiales en contacto con el ozono y contaminantes son AISI 316- Teflón – Vitón – Silicona -PVC 

 
DIBUJOS  
 
 

1) Diagrama de fluidos y control ozonización. 
2) Diagrama de fluido scrubber opción A. 
3) Diagrama de fluido scrubber opción B. 
4) Dimensiones. 
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DOCUMENTACIÓ COMPLEMENTÀRIA A L’EXPEDIENT Nº 

B1CNS110076 CONSISTENT A LA SUBSTITUCIÓ PARCIAL DEL COC 

DE PETROLI PER FANGS DE DEPURADORA URBANA AL PROCÉS 

DE FABRICACIÓ DE LA CALÇ 

 

D’acord amb l’Informe del Servei de Vigilància i Control de l’Aire, de data 

08 de Novembre de 2012, pel qual es demana a l’empresa Cales de Pachs, 

SA , la realització de noves mesures d’emissió de blanc del forn de tots els 

contaminants indicats a la Resolució de 24 de gener de 2011 i nova 

valoració de que no es superen els criteris de substancialitat del canvi com 

a premissa per a l’autorització del mix de fangs i coc de petroli com a 

combustible en el procés de fabricació de la calç, l’empresa Cales de 

Pachs, SA passa a donar compliment als esmentats punts: 

 

• Estudi d’Emissió de Contaminants a l’Atmosfera  (Annexe) 

S’adjunta els Quadres-Resum desglossats per contaminant i les 

concentracions d’emissió al 10% d’oxigen dels mateixos. Es pot comprovar 

que els nivells no superen en cap cas les condicions que imposa el Reial 

Decret 653/03 per instal·lacions d’aquest tipus. 

S’adjunta com a Annexe l’Informe complert realitzat per ECA. 

 

NOX (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 72.3 73.3 73.7 73.1 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 23274 22272 23079 22875 

% O2 11.70 11.12 11.22 11.35 
Nivell d’Emissió 

(mg/Nm3) al 
10% O2 

173.6 173.7 195.1 180.8 800/500 

 

 



CO (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 72.3 73.3 73.7 73.1 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 23274 22272 23079 22875 

% O2 11.70 11.12 11.22 11.35 
Nivell d’Emissió 

(mg/Nm3) al 
10% O2 

178.3 188.4 185.0 183.9 No establert 

 

Partícules (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 74.0 72.9 74.4 73,8 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 22343 22368 22453 22388 

% O2 11.05 11.10 11.18 11.11 
Nivell d’Emissió 

(mg/Nm3) al 
10% O2 

0.84 2.24 0.80 1.29 30.00 

 

HCl (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 74.0 72.9 74.4 73,8 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 22343 22368 22453 22388 

% O2 11.05 11.10 11.18 11.11 
Nivell d’Emissió 

(mg/Nm3) al 
10% O2 

0.38 1.70 2.61 1.56 10.00 

 

SO2 (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 79.8 89.6 96.7 88.7 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 23396 25826 24203 24475 

% O2 16.19 16.13 15.98 16.10 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 

10% O2 
87.7 102.1 113.6 101.13 

No establert 
com a Valor 

Límit d’Emissió 
Total  

 

 



Dioxines i Furans (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra *  

LÍMIT LEGAL 
per Coincineració  

Temperatura gasos 
(ºC) 73.0 

Cabal gasos (Nm3/h) 22803 
% O2 11.06 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 10% O2 

0.00153 0.10 
Tan sols s’ha realitzat una sola mesura degut a la llarga durada de la presa de mostres 

 

COT (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra  2ª Mostra  3ª Mostra  Mitja  
LÍMIT LEGAL 

per 
Coincineració  

Temperatura 
gasos (ºC) 72.3 73.3 73.7 73.1 

Cabal gasos 
(Nm3/h) 23274 22272 23079 22875 

% O2 11.70 11.12 11.22 11.35 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 

10% O2 
<0.96 <0.91 <0.92 <0.93 

No establert 
com a Valor 

Límit d’Emissió 
Total * 

*Establert com a Valor Mig Diari. (10 mg(m3). “L’autoritat competent podrà autoritzar 
exempcions als casos en què el COT i el SO2 no procedeixin de la incineració de residus”. 

 

Metalls: As, Pb, Co, Ni, Se, Te, Sb, Cr, Cu, Mn, V, Zn (Blanc - 100% coc de 
petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra *  

LÍMIT LEGAL 
per Coincineració  

Temperatura gasos 
(ºC) 73.5 

Cabal gasos (Nm3/h) 22176 
% O2 10.64 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 10% O2 

0.01445 0.50 
• Tan sols s’ha realitzat una sola mesura degut a la llarga durada de la presa de mostres. 

 

Cd + TI (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra *  

LÍMIT LEGAL 
per Coincineració  

Temperatura gasos 
(ºC) 73.5 

Cabal gasos (Nm3/h) 22176 
% O2 10.64 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 10% O2 

0.00225 0.05 
• Tan sols s’ha realitzat una sola mesura degut a la llarga durada de la presa de mostres. 



 

Hg (Blanc - 100% coc de petroli) 

Paràmetre  1ª Mostra *  

LÍMIT LEGAL 
per Coincineració  

Temperatura gasos 
(ºC) 73.5 

Cabal gasos (Nm3/h) 22176 
% O2 10.64 

Nivell d’Emissió 
(mg/Nm3) al 10% O2 

0.00028 0.05 
Tan sols s’ha realitzat una sola mesura degut a la llarga durada de la presa de mostres 

 

• Justificació de la No Substancialitat del Canvi seguint els Criteris de 

Qualificació de les Modificacions com a Substancials o No 

Substancials. 

1. Pel que fa a la dimensió de l’activitat o activitats afectades: 

l’increment de les instal·lacions o de la superfície destinada a 

processos de producció de l’activitat és molt inferior al 50% que 

marca els criteris de substancialitat i suposa un augment en 

superfície de 25 m
2
, corresponents a la instal·lació de tractament 

de l’olor, essent molt inferior als 5.000 m
2
 que marca els criteris 

de substancialitat. Per a l’ús dels llots de depuradora s’utilitzaria 

una de les quatre sitges destinades a coc de petroli a l’actualitat, 

per tant, en aquest sentit, no existeix augment de la superfície. 

 

2. Pel que fa a la producció: no es produeix cap increment de la 

capacitat productiva en quant a la producció de calç, és una 

substitució parcial del combustible. Aquesta substitució d’una 

part del combustible afecta al 25% del mateix. Degut a que els 

poders calorífics del combustible substituït i el nou combustible 

són, aproximadament, 8200 Kcal/Kg respecte a 4000 Kcal/Kg, el 

percentatge d’increment és del 12,5%, és a dir, molt inferior al 

50%. Així mateix, el consum anual de combustible es troba al 

voltant de les 10.000 tn/any, amb lo qual, el consum passaria a 

ser de 12500 tn/any, molt inferior a les 75.000 tn/any que marca 

els criteris de substancialitat. 



 

3. En relació al volum, el pes i la tipologia dels residus generats: el 

consum del llot de depuradora urbana no suposa cap increment 

de residu, al contrari, ens facilitarà la combustió i farà més 

aprofitable el coc de petroli. A més, els residus generats pel filtre 

de mànegues seran reintroduits dins el forn en circuit tancat, 

amb lo qual, els residus generats, teòrics, ha de ser zero. 

4. La qualitat i la capacitat regenerativa dels recursos naturals de 

les àrees geogràfiques que puguin ser afectades o limitacions 

derivades de les declaracions de zones d’especial protecció per 

a la capacitat i vulnerabilitat del medi. 

No es produeix un increment de les emissions o de les 

immissions segons es desprèn de les proves realitzades i dels 

resultats obtinguts, per tant, no pot produir cap risc 

d’incompliment dels objectius de qualitat a la zona. Es reduirà la 

producció de SO2 com a conseqüència de la disminució en un 

25% del combustible fòssil. 

 

5. Pel que fa al grau de contaminació produïda, als recursos 

naturals emprats i, en particular, el consum d’aigua i energia i a 

la incorporació o augment en l’ús de substàncies perilloses. 

 

Atmosfera: segons es desprèn de les proves realitzades amb una 

substitució del 25%, les emissions totals de l’activitat, incloent 

les emissions vehiculades i emissions difuses, han disminuït. 

L’increment d’emissió màssica per contaminant és inferior al 

30% i en cap cas supera els límits d’increment de 10 t/a de 

partícules, de 150 t/a de NOx, de 200 t/a de SO2 ó de 10 Kg/h de 

COT. 

D’altra banda, no es generen nous contaminants. 
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1.- ANTECEDENTS 
 
A petició de l'empresa CALES DE PACHS, S.A., ECA ha realitzat les mesures d'emissió de 
contaminants a l'atmosfera  corresponents al focus següent: 
 

LLIBRE Nº DESCRIPCIÓ 

B-1438 Forn vertical de calç nº1 

 
2.- OBJECTE 
 
L'objecte del present expedient és realitzar les mesures previstes a l’escrit amb data 8 de novembre 
de 2012 en relació a les noves mesures d’emissió de blanc del forn corresponents a les proves de 
substitució parcial del Coc de petroli per 2.438,5 t de fangs de depuradora urbana, com a 
combustible alternatiu en els forns de calcinació de pedra calcària, establertes a la Resolució del 
Departament de Medi Ambient i Habitatge, de concessió a l’empresa  CALES DE PACHS, S.A. 
amb data 24  de gener de 2011, d’Autorització Ambiental per exercir l’activitat de fabricació de 
calç o guix en forns, quan la suma de les capacitats dels forns sigui > 50 t/d  a l’establiment situat a 
la Muntanya de Sant Jaume s/n de PACS DEL PENEDÈS. 
 
3.- DADES GENERALS DE L'EMPRESA 
 

NOM CALES DE PACHS, S.A. 

DOMICILI SOCIAL 
Muntanya de Sant Jaume,s/n (afores) 
08796 PACS DEL PENEDÈS 

DOMICILI PLANTA 
Muntanya de Sant Jaume,s/n (afores) 
08796 PACS DEL PENEDÈS 

PERSONA DE CONTACTE 
Sr. Esteve Gaona Sanz 

Tel. 93 890 30 11 

ACTIVITAT PRINCIPAL 
EMPRESA 

Fabricació d’òxid i hidròxid de calci 

NIF A-08213936 

NIRI 08/065 

CLASSIFICACIÓ SEGONS 
ANNEXOS DECRET 143/2003 

Annex I, punt 4.1.D 

NÚM. AUTORITZACIÓ Resolució de 24 de gener de 2011  

GRUP  C.A.P.C.A 10.A.2 

HORES DE FUNCIONAMENT 8760 hores/any 
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4.- DADES DEL MOSTREIG 
 
4.1. Identificació dels focus emissors mostrejats 
 

Nº  Llibre Descripció Contaminants 

B-1438 Forn vertical de calç nº1 
Partícules, SO2, HCl, Dioxines, Metalls i 
Hg, COT, CO i NOx 

 
4.2. Data i personal acreditat 
 

Inspector acreditat Titulació Data presa de mostres 

Sergi Font Llicenciat en Biologia 
20, 21 i 22 de novembre i 28 de 

desembre de 2012 

 
4.3. Condicions tècniques de producció durant  el mostreig i representativitat de les mesures 
 
Mentre es realitzava la inspecció dels focus emissors descrits a l'apartat nº 1 del present informe, 
les condicions de producció eren les següents, segons varen informar els responsables de la 
instal⋅lació. 
 

Llibre nº Procés  
Condicions de 

producció 

Utilització 
combustible / 

Matèria Prima 

Representativitat 

% 

B-1438 Calcinació  200 Tn/dia Sí, coc de petroli 100% 

 
4.4. Instal·lació de la presa de mostra 
 
Els punts de mostreig  compleixen amb la normativa descrita  a la Instrucció Tècnica del Servei de 
Vigilància i Control de l’Aire IT-AT002 segons la taula següent:  
 

Llibre nº 
Orifici 
(mm) 

Perturb inf. 
(diàmetres) 

Perturb. sup. 
(diàmetres) 

Plataforma Observacions Compliment 

B-1438 
Una 

boca de 
100 

Superior a 
2Ø 

Superior a 
0.5Ø 

Sí 
Accés amb 

escala 
No (*) 

 
(*)Aquests focus no compleixen allò que s’estableix a la Instrucció Tècnica de la Direcció General de Qualitat 
Ambiental IT-AT-002, ja que segons aquesta les xemeneies de diàmetre superior a 0.35m han de disposar de dues 
línies de mostreig.  
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4.5. Resultats de les mesures 
Els resultats obtinguts en els nivell d' emissió  de contaminants a l'atmosfera en els focus mesurats 
són els descrits a les següents taules: 
 

FOCUS Nº  B-1438 Forn vertical de calç nº1 

DATA 20.11.2012 

PARÀMETRE 
1ª 

Mesura  

2ª 

Mesura  

3ª 

Mesura  
Valors 
límits   

UNITATS 

Horari presa de mostres 09:25-10:30 10:41-11:46 11:53-12:58 - hora 

Temperatura mitjana dels gasos 74.0 72.9 74.4 - ºC 

Diàmetre xemeneia 0.69 0.69 0.69 - m 

Humitat mitjana dels gasos 2.2 2.9 2.4 - % 

Velocitat mitjana dels  gasos 22.1 22.1 22.2 - m/s 

Cabal dels gasos 22343 22368 22453 - Nm3/h 

Isocinetisme 101.1 98.9 103.8 - % 

Percentatge d’O2 11.05 11.10 11.18 - % 

Percentatge de CO2 18.98 19.01 18.68 - % 

Emissió de 
Partícules 

Concentració 0.76 2.02 0.72 - mg/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

0.84 2.24 0.80 * mg/Nm3 

Càrrega 0.017 0.045 0.016 - Kg/h 

 Càrrega 
màssica anual 

0.15 0.40 0.14 - Tn/any 

Emissió de 
HCl 

Concentració 0.34 1.53 2.33 - mg/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

0.38 1.7 2.61 * mg/Nm3 

Càrrega 0.01 0.03 0.05 - Kg/h 

 Càrrega 
màssica anual 

0.07 0.3 0.46 - Tn/any 

(*) La resolució no estableix límits d’emissió. 
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FOCUS Nº  B-1438 Forn vertical de calç nº1 

DATA 21.11.2012 
 
PARÀMETRE (1) 

 
RESULTATS 

 
UNITATS 

 
PARÀMETRE  

 
RESULTATS 

 
UNITATS 

Temperatura gasos 73.0 º C. Diàmetre xemeneia 0.69 m. 

Humitat mitjana dels 
gasos 

1.8 % Velocitat dels gasos 22.4 m/seg 

Cabal  sec 22803 Nm3/h Percentatge O2 11.06 % 

Isocinetisme 100.2 % Volum normalitzat 7.21 Nm3 

Horari de mostreig 08:30-14:40 Horari Duració del mostreig 360        minuts 

 

Contaminant CONCENTRACIÓ 
(ng/Nm3) 

CONCENTRAC
IÓ (ng/Nm3) 

amb LC 

CONCENTRACI
Ó (ng/Nm3) 

CORREGIDA AL 
10% D’O2 

VALOR 
LÍMIT 

(ng/Nm3) 
CÀRREGA (mg/h) 

CÀRREGA 
MÀSSICA 
ANUAL 
(g/any) 

Emissió de 
Dioxines i 

Furans 
0.00006 0.00139 0.00153 (*) 3.16 x 10-5 2.77 x 10-4 

 
(*) La resolució no estableix límits d’emissió. 
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FOCUS Nº  B-1438 Forn vertical de calç nº1 

DATA 21.11.2012 

PARÀMETRE 
1ª 

Mesura  

2ª 

Mesura  

3ª 

Mesura  
Valors 

límits (1) 
UNITATS 

Horari presa de mostres 10:20-11:20 11:20-12:20 12:20-13:20 - hora 

Temperatura mitjana dels gasos 72.3 73.3 73.7 - ºC 

Diàmetre xemeneia 0.69 0.69 0.69 - m 

Humitat mitjana dels gasos 1.8 1.9 1.9 - % 

Velocitat mitjana dels  gasos 22.8 21.9 22.7 - m/s 

Cabal dels gasos 23274 22272 23079 - Nm3/h 

Percentatge d’O2 11.70 11.12 11.22 - % 

Percentatge de CO2 17.92 19.04 18.95 - % 

Emissió de 
COT  

Concentració <0.82 <0.82 <0.82 - mgC/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

<0.96 <0.91 <0.92 (*) mgC/Nm3 

Càrrega <0.019 <0.018 <0.019 (*) KgC/h 

 Càrrega 
màssica anual 

<0.17 <0.16 <0.16 - TnC/any 

Emissió de 
CO  

Concentració 150.8 169.2 164.5 - mg/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

178.3 188.4 185.0 (*) mg/Nm3 

Càrrega 3.51 3.77 3.80 - Kg/h 

 Càrrega 
màssica anual 

30.8 33.01 33.26 - Tn/any 

Emissió de 
NOx 
(expressat 
com a NO2) 

Concentració 146.9 156.1 173.4 - mg/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

173.6 173.7 195.1 (*) mg/Nm3 

Càrrega 3.42 3.48 4.00 - Kg/h 

 Càrrega 
màssica anual 

29.94 30.45 35.07 - Tn/any 

 
(*) La resolució no estableix límits d’emissió. 
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  FOCUS Nº  B-1438 Forn vertical de calç nº1 

DATA 22.11.2012 

PARAMETRE 
RESULTATS 

(1) 
UNITATS  PARÀMETRE RESULTATS UNITATS  

Temperatura gasos 73.5 ºC Diàmetre xemeneia 0.69 m 

Humitat 4.4 % Velocitat dels gasos 22.2 m/seg 

Cabal sec 22176 Nm3/h Percentatge O2 10.64 % 

Isocinetisme 107.1 % 
Percentatge CO2 20.07 % 

Duració del mostreig 160 minuts 
Horari mostreig 09:20-12:15 horari 

 

METALLS (1) 
FASE 
PART. 

(mg/Nm3) 

FASE 
VAPOR 
(mg/Nm3) 

TOTAL 
(mg/Nm3) 

TOTAL 
(mg/Nm3 al 
10% d’O 2)  

Càrrega 
(Kg/h) 

Càrrega màssica 
anual (Tn/any)  

As <0.00122 <0.00067 <0.00189 <0.00201 <4.19x10-5 <3.67x10-4 

Cd <0.00122 0.00057 0.00118 0.00125 2.61x10-5 2.29x10-4 

Cr 0.00207 <0.00067 0.00240 0.00255 5.33x10-5 4.67x10-4 

Co <0.00122 <0.00067 <0.00189 <0.00201 <4.19x10-5 <3.67x10-4 

Cu 0.00077 0.00061 0.00139 0.00147 3.08x10-5 2.70x10-4 

Mn 0.00165 <0.00067 0.00198 0.00210 4.4x10-5 3.85x10-4 

Ni 0.00081 <0.00067 0.00114 0.00121 2.53x10-5 2.21x10-4 

Pb 0.00100 0.00075 0.00176 0.00186 3.89x10-5 3.41x10-4 

Sb 0.00110 <0.00067 0.00143 0.00152 3.17x10-5 2.78x10-4 

Tl <0.00122 <0.00067 <0.00189 <0.00201 <4.19x10-5 <3.67x10-4 

V 0.00129 <0.00067 0.00163 0.00173 3.61x10-5 3.16x10-4 

Se <0.00122 <0.00067 <0.00189 <0.00201 <4.19x10-5 <3.67x10-4 

Te <0.00122 <0.00067 <0.00189 <0.00201 <4.19x10-5 <3.67x10-4 

Zn 0.00197 0.00142 0.00339 0.00360 7.53x10-5 6.59x10-4 

Hg <0.00001 0.00026 0.00027 0.00028 5.90x10-6 5.16x10-5 

Sb + As + Pb + 
Cr + Co + Cu + 
Mn + Ni + V + 

Zn 

0.00991 0.00370 0.01362 0.01445 0.00030 2.65x10-3 

Cd + Tl <0.00245 0.00090 0.00212 0.00225 4.71x10-5 4.13x10-4 
(1)  Només s’ha pogut realitzar en aquest focus una mesura d’emissió de metalls pesants degut a la llarga durada de  la presa de 
mostres.  
 La resolució no estableix límits d’emissió. 
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FOCUS Nº  B-1438 Forn vertical de calç nº1 

DATA 28.12.2012 

PARÀMETRE 
1ª 

Mesura  

2ª 

Mesura  

3ª 

Mesura  
Valors 
límits   

UNITATS 

Horari presa de mostres 10:22-11:22 11:33-12:33 12:43-13:43 - hora 

Temperatura mitjana dels gasos 79.8 89.6 96.7 - ºC 

Diàmetre xemeneia 0.69 0.69 0.69 - m 

Humitat mitjana dels gasos 1.3 1.4 1.7 - % 

Velocitat mitjana dels  gasos 23.1 26.2 25.2 - m/s 

Cabal dels gasos 23396 25826 24203 - Nm3/h 

Isocinetisme 102.0 100.6 100.7 - % 

Percentatge d’O2 16.19 16.13 15.98 - % 

Percentatge de CO2 10.10 9.70 9.64 - % 

Emissió de 
SO2 

Concentració 38.3 45.2 51.9 - mg/Nm3  

Concentració al 
10% d’O2 

87.7 102.1 113.6 * mg/Nm3 

Càrrega 0.897 1.167 1.256 - Kg/h 

 Càrrega 
màssica anual 

7.86 10.2 11.0 - Tn/any 

(*) La resolució no estableix límits d’emissió. 
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4.6. Valoració dels resultats segons Autorització Ambiental     

 
FOCUS Nº  B-1438- Forn vertical de calç nº1 

Característica Autoritzat  Comprovat 

 
Comprovació d’altres condicions 
imposades en l’autorització 

Contaminant Resultats obtinguts (*) 

NOx (expressat com a NO2) 
173.6 mg/Nm3 

173.7 mg/Nm3 
195.1 mg/Nm3 

CO  
178.3 mg/Nm3 
188.4 mg/Nm3 
185.0 mg/Nm3 

Partícules 
0.84 mg/Nm3 
2.24 mg/Nm3 
0.80 mg/Nm3 

HCl 
0.38 mg/Nm3 
1.7 mg/Nm3 
2.61 mg/Nm3 

SO2  
87.7 mg/Nm3 
102.1 mg/Nm3 
113.6 mg/Nm3 

PCDD i PCDF  0.00153 ng/Nm3 

COT  
<0.96 mgC/Nm3 

<0.91 mgC/Nm3 
<0.92 mgC/Nm3 

Sb + As + Pb + Cr + Co + Cu + Mn 
+ Se + Te + Ni + V+Zn 

0.01445 mg/Nm3 

Tl + Cd <0.00225 mg/Nm3 

Hg 0.00028 mg/Nm3 

 
(*) Els resultats corregits han estat corregits al 10% d’oxigen de referència. 
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5.- OBSERVACIONS I COMENTARIS  
 
5.1. Metodologia 
 
La metodologia a seguir ha estat la següent: 
 

DETERMINACIÓ NORMATIVA 
INSTRUCCIÓ 

TÈCNICA ECA 

Presa de mostres en emissions fixes UNE-EN-15259 I.T. 714001 

Det. de velocitat del gas en xemeneia i cabal volumètric UNE-77225 I.T. 714087 

Determinació de la humitat UNE-EN-14790 I.T. 714085 

Determinació de partícules en focus fixes UNE-EN-13284-1 I.T. 714050 

Determinació de  O2 UNE-EN-14798 I.T. 714082 

Determinació de CO UNE-EN-15058 I.T. 714082 

Determinació de NOx UNE-EN-14792 I.T. 714082 

Determinació de metalls pesants UNE-EN-14385 I.T. 714074 

Determinació de Mercuri UNE-EN-13211 I.T. 714060 

Determinació de SO2  UNE-EN-14791 I.T. 714083 

Determinació C.O.T.  UNE-EN-12619 I.T. 714048 

Determinació de dioxines i furans UNE-EN-1948 I.T. 714010 

Determinació d'emissió de HCl  UNE-EN-1911 I.T. 714042 
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5.2. Material utilitzat  
 
Material utilitzat. 
 
- Partícules: Sonda isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (nº 4006 i associats) 
    Filtres de quars 
 
- Metalls i Hg: Sonda isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (nº 4006 i associats) 
    Captador de petit volum TECORA model BRAVO (nº 12916) 
    Solucions captadores d’acord UNE-EN-14385 i UNE-EN-13211 
 
- Dioxines:  Sonda isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (nº 4006 i associats) 

Equipament complet descrit segons UNE -EN-1948 per la captació de dioxines i 
furans 

 
- HCl, SO2:  Sonda isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (nº 4006 i associats) 
                          Sonda isocinètica TECORA, model ISOSTACK BASIC (nº 4736 i associats) 
          Captadors  isocinètics Multiderivat STI CONCEPT (nº 13654 i els equips               
                          associats) 
                          Captador de petit volum TECORA model BRAVO (nº 13246)   
                         Solució captadora d’aigua destil· lada exempta de clorurs 
    Solucions captadores adients 
 
- COT:   FID portàtil THERMOFID (nº15838) 
     
- O2, CO2, CO, NOx:   
    Analitzador de gasos HORIBA (nº7866) 
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5.3. Laboratori d'anàlisi 
 
Les mostres han estat analitzades als laboratoris  LABAQUA S.A.  amb  acreditació nº 109/LE446, 
situat al C/ Santa Leonor, 39 1ª planta, de Madrid, a excepció de les mostra següent: 
 
-Dioxines i Furans que han estat portades al laboratori d’assaig  IQS, informe adjuntat a l’annex I 
del present informe.  
 
 
 
 
 
 
 
Sergi Font 
Llicenciat en Biologia 
Sant Cugat del Vallès, a 7 de gener de 2013 
     
         Vist-i-plau,- 
          
 
 
 
 
 
 
         Carles Fernández  
                 Responsable Unitat Operativa M.A. 
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ANNEX I 
 

Analítiques de Dioxines i Furans   
 

(Informe  assaig nº12/1165 del laboratori IQS) 
 

(Consta de 4 fulls) 
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Annex 2: Declaració ús i consum aigua i abocament  
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Annex 3: Declaració d’emissions (2.012) 

 

 



 

 

 

 

 

DECLARACIÓ D'EMISSIONS CORRESPONENT AL REGISTRE D'EMISSIONS I

TRANSFERÈNCIA DE CONTAMINANTS PRTR-CAT

 

DADES ANY 2012
 

 

 

Aquest document confirma que la vostra Declaració d'emissions i transferència de contaminants del

Registre PRTR ha estat correctament presentada al Departament de Territori i Sostenibilitat

mitjançant l'aplicació informàtica en línia PRTR-CAT.

 

 

 

A continuació es detallen les dades declarades, que podeu consultar a l'aplicació PRTR-CAT. En

cas que vulgueu realitzar modificacions a la vostra declaració, ho haureu de sol·licitar a la Direcció

General de Qualitat Ambiental abans de que finalitzi el període de notificació.

 

 

 

Direcció General de Qualitat Ambiental

prtrcat.tes@gencat.cat

93 444 50 00
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aquest document no garanteix que les dades declarades siguin correctes, en espera de la validació que realitzarà el Departament de Territori i

Sostenibilitat. Durant la fase de validació, només quan sigui necessari, els tècnics del Departament es posaran en contacte amb el vostre establiment

per comprovar o corregir informació de la declaració.

Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Dades Administratives

Dades de l'Empresa

NIF/CIF: A08213936 Raó Social: CALES DE PACHS,S.A.

Dades de l'Establiment

Nom Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
UTMx: 390000 UTMy: 4580300 Altitud: 240

Identificador PRTR: 306 Telèfon: 938903011 Fax: 938903689
Conca Hidrogràf: Foix, el

Adreça Física de l'Establiment

Adreça: PARATGE MUNTANYA DE SANT JAUME, s/n Codi Postal: 08796
Província: Barcelona Municipi: P A C S  D E L

P E N E D E S
Comarca: Alt Penedès

Adreça Postal

Adreça: MUNTANYA DE SANT JAUME, s/n Codi Postal: 08796
Província: Barcelona Municipi: P A C S  D E L

P E N E D E S

Altres Dades

Número REIC: 08/065
Marca Granges:

Inici Activitat: 09/10/1967
Codi CNAE2009: 23.52 | Fabricación de cal y yeso

Activitat principal: FABRICACIÓ D ÒXID CÀLCIC
URL Web: www.calespachs.com

ISO: Sí
EMAS: No

Observacions: Certificats ISO 9000 i ISO 14000 i Marcatge CE de Producte.

eduard
Línea

eduard
Línea

eduard
Línea
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Dades Anuals i Perfils

Dades Anuals

Volum de Producció: 109346 TONES(T)
Hores Funcionament Anual: 8712

Nombre Instal·lacions: 1
Nombre Treballadors: 32

Nombre Processos: 3
Data Cessament Activitat (total o parcial):
Raó Cessament Activitat (total o parcial):

Vol que les Dades Anuals siguin públiques? No

Perfil Aigua

Nombre Punts d'Abocament
Total: 1 Aigües Industrials: 0 Sanitàries o Domèstiques: 1

Cabal Abocat (m3/any)
Total: 24 Aigües Industrials: 0 Sanitàries o Domèstiques: 24

Vol que les dades de Perfil Aigua siguin públiques? No

Perfil Atmosfera

Nombre Focus Existents: 2
Grup d'Activitat: B
Categoria SNAP: 03 | PLANTAS DE COMBUSTIÓN INDUSTRIAL

Subcategoria SNAP: 03 03 | Procesos con contacto
Codi SNAP: 03 03 12 | Cal (incluyendo las industrias del hierro y el acero y pasta de papel)

Codi RENADE: ES080806000471
Vol que les dades de Perfil Atmosfera siguin públiques? No

Perfil Residus

Codi/s Registre Productor: P-04470.1
Codi d'Autorització Gestor:

És productor de residus perillosos: Sí
Nombre de processos que generen residus perillosos: 2

Indicador Gran/Petit Productor: P
És abocador segellat?: No

Vol que les dades de Perfil Residus siguin públiques? No



                                                                                                                                             Pàgina 4

 

 

 

 

 

 

 

Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Contactes

Persona de l'establiment o empresa responsable d'aquest tràmit

Nom: ESTEVE Cognom 1: GAONA Cognom 2: SANZ
Telèfon: 938903011 Fax: 938903689 E-mail: egaona@calespachs.com

Persona encarregada de formalitzar la declaració PRTR

Nom: VALENTÍ Cognom 1: GRANÉ Cognom 2: AULADELL
Telèfon: 938903011 Fax: 938903689 E-mail: vgrane@calespachs.com
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Activitats Empresarials

Activitat Empresarial Principal

Apartat PRTR: 3 | Indústries Minerals
Subapartat PRTR: 3.c.ii | Instal·lacions de fabricació de calç en forns rotatoris amb una capacitat de producció superior a 50

t/d
Codi IPPC: 3.1

Desc. Addicional: Fabricació d^'Òxid i Hidròxid Càlcic a partir de la pedra calcària extreta de la pedrera pròpia.

Altres Activitats Empresarials

Apartat PRTR: 3 | Indústries Minerals
Subapartat PRTR: 3.b | Explotacions a cel obert i pedreres, quan la superfície de la zona en la que efectivament es

practiquen operacions extractives equival a 25 ha
Codi IPPC: -

Desc. Addicional: Extracció de pedra calcària per a la seva transformació en Òxid i Hidròxid Càlcic.
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Consums Electricitat

Consum Electricitat

MWh/any: 9087
Vol que aquesta dada sigui pública? Sí

eduard
Línea

eduard
Línea
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Consums Aigua

Llista de Consums d'Aigua

Procedència Aigua: Xarxa
Quantitat (m3/any): 6980

Vol que aquesta dada sigui pública? Sí
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Consums Combustible

Llista de Consums de Combustibles

Tipus de Combustible: COQUE DE PETRÓLEO
Quantitat: 11225.7 Tones

Quantitat (en GJPCI): 35
Vol que aquesta dada sigui pública? Sí

Tipus de Combustible: GASÓLEO AUTOMOCIÓN
Quantitat: 120.41 Tones

Quantitat (en GJPCI): 42
Vol que aquesta dada sigui pública? Sí

Tipus de Combustible: CONDENSADOS DE GAS NATURAL
Quantitat: 208.77 Tones

Quantitat (en GJPCI): 48
Vol que aquesta dada sigui pública? Sí
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Emissions a l'Aigua

Llista d'Emissions

Contaminant: Arsénico y compuestos (como As)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de 5
Kgs/any.

Contaminant: Arsénico y compuestos (como As)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Cadmio y compuestos (como Cd)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de 5
Kgs/any.

Contaminant: Cadmio y compuestos (como Cd)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Cromo y compuestos (como Cr)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de
50 Kgs/any.

Contaminant: Cromo y compuestos (como Cr)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Mercurio y compuestos (como Hg)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de 1
Kgs/any.

Contaminant: Mercurio y compuestos (como Hg)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Níquel y compuestos (como Ni)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de
20 Kgs/any.

Contaminant: Níquel y compuestos (como Ni)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Plomo y compuestos (como Pb)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de
20 Kgs/any.

Contaminant: Plomo y compuestos (como Pb)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: PCDD + PCDF (dioxinas + furanos) (como Teq)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de
0.0001 Kgs/any.

Contaminant: PCDD + PCDF (dioxinas + furanos) (como Teq)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Fenoles (como C total)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 0
Quantitat Accidental (kg/any): 0
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Mètode de Mesura: Estimat
Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu i menys en el circuit d'aigües ja

que les aigües generades són del tipus sanitari, i per tant, es troba per sota de l'umbral de
20 Kgs/any.

Contaminant: Fenoles (como C total)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:

Contaminant: Carbono orgánico total (COT)
Tipus d'Emissió: Indirecte

Recepció Abocament: Depuradora Pública
Especificació Recepció: No aplica

Quantitat (kg/any): 12.77
Quantitat Accidental (kg/any): 0

Mètode de Mesura: Mesurat
Mètode: Método colorimétrico
Norma: UNE 77004:2002

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Dada facilitada per la Depuradora de Reus en DQO (mgO2/l) i convertida a Kgs/any en base
a la quantitat extreta durant l'any.

Contaminant: Carbono orgánico total (COT)
Tipus d'Emissió:

Recepció Abocament:
Especificació Recepció:

Quantitat (kg/any):
Quantitat Accidental (kg/any):

Mètode de Mesura:
Observacions:
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Emissions a l'Aire

Llista d'Emissions

Contaminant: Monóxido de carbono (CO)
Quantitat (kg/any): 59721

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: Células electroquímicas ""in situ""
Norma: UNE-EN 15058:2007

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb l'analitzador de gasos HORIBA (Nº 7866).

Contaminant: Dióxido de carbono (CO2)
Quantitat (kg/any): 116138

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Calculat

Font de Càlcul: Llibre de treball per a l'inventari de Gasos d'Efecte Hivernacle (Directrius IPCC per als
Inventaris Nacionals de Gasos d'Efecte Hivernacle)

Tipologia: 8-MAB (MAss Balance) Mètode de càlcul utilitzat per a l obtenció de la dada basat en
balanços de massa, acceptat  per les autoritats competents i que no estigui prescrit com
PER ni NRB.

Observacions: Calculat segons la Guia Pràctica per a la Implementació d'un Sistema de Gestió de Dades
per al Seguiment i Notificació d'Emissions de Gasos d'Efecte Hivernacle per al Sector de la
Calç.

Contaminant: CO2 sin biomasa
Quantitat (kg/any): 116138

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Calculat

Font de Càlcul: Llibre de treball per a l'inventari de Gasos d'Efecte Hivernacle (Directrius IPCC per als
Inventaris Nacionals de Gasos d'Efecte Hivernacle)

Tipologia: 8-MAB (MAss Balance) Mètode de càlcul utilitzat per a l obtenció de la dada basat en
balanços de massa, acceptat  per les autoritats competents i que no estigui prescrit com
PER ni NRB.

Observacions: Aquest any NO s'ha utilitzat biomassa, i per tant, la dada és la mateixa.

Contaminant: Óxido nitroso (N2O)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 10.000 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Amoniaco (NH3)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 10.000 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Compuestos orgánicos volátiles distintos del metano (COVNM)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral calculat segons l'Inventari CORINE-AIR 1997-2000, de 10.000 Kgs/any.

Contaminant: Óxidos de nitrógeno (NOx/NO2)
Quantitat (kg/any): 58730

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: Células electroquímicas ""in situ""
Norma: UNE-EN 14792:2006

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb l'analitzador de gasos HORIBA (Nº 7866).

Contaminant: Óxidos de azufre (SOx/SO2)
Quantitat (kg/any): 17879

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: Método de la thorina
Norma: UNE-EN 14791:2006

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat per Sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2, model ISOSTACK BASIC  i
Captadors Isocinètics Multiderivats STI CONCEPT, Capatador de petit volum TECORA,
model BRAVO i solucions captadores adients exemptes de clorurs.

Contaminant: Arsénico y compuestos (como As)
Quantitat (kg/any): 0.677

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE. La mesura ha estat <0.367 Kgs/any.

Contaminant: Cadmio y compuestos (como Cd)
Quantitat (kg/any): 0.423

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Cromo y compuestos (como Cr)
Quantitat (kg/any): 0.862

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Cobre y compuestos (como Cu)
Quantitat (kg/any): 0.498

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Mercurio y compuestos (como Hg)
Quantitat (kg/any): 0.095

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: CV-AAS
Norma: UNE-EN 13211:2001

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Níquel y compuestos (como Ni)
Quantitat (kg/any): 0.408

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Plomo y compuestos (como Pb)
Quantitat (kg/any): 0.629

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: Zinc y compuestos (como Zn)
Quantitat (kg/any): 1.216

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: ICP-OES
Norma: UNE-EN 14385:2004

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats), captador
de petit volum TECORA, model BRAVO (Nº 12916) i solucions captadores d'acord amb
Norma UNE.

Contaminant: PCDD + PCDF (dioxinas + furanos) (como Teq)
Quantitat (kg/any): 0.000000498

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: HRGC
Norma: UNE-EN 1948-2:2007

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat amb sonda isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats) i
equipament complert descrit segons UNE-EN-1948 per la captació de dioxines i furans.
També s'ha fet amb UNE-EN 1948-3:2007.

Contaminant: Policlorobifenilos (PCB)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 0.1 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Antraceno
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 50 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Benceno
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 1.000 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Naftaleno
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 100 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Ftalato de bis (2-etilhexilo) (DEHP)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 10 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Hidrocarburos aromáticos policíclicos totales PRTR (HAP totales PRTR)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral calculat segons l'Inventari CORINE-AIR 1997-2000, de 50 Kgs/any.

Contaminant: Cloro y compuestos inorgánicos (como HCl)
Quantitat (kg/any): 511.26

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: Potenciometría
Norma: UNE-EN 1911-1:2003

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: Mesurat per Sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2, model ISOSTACK BASIC  i
Captadors Isocinètics Multiderivats STI CONCEPT, Capatador de petit volum TECORA,
model BRAVO i solucions captadores adients exemptes de clorurs.

Contaminant: Flúor y compuestos inorgánicos (como HF)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 5.000 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Contaminant: Cianuro de hidrógeno (HCN)
Quantitat (kg/any): 0

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Substància que no intervé dins el nostre procés productiu, i per tant, es troba per sota de
l'umbral de 200 Kgs/any, degut a la naturalesa del combustible i la matèria primera.

Contaminant: Partículas (PM10)
Quantitat (kg/any): 424.51

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Estimat

Observacions: Mètode per a la determinació de partícules en xemeneia sense diferenciar PM10. AQUEST
VALOR ÉS EL GLOBAL DE PARTÍCULES, SENSE DIFERENCIAR EL TAMANY. Realitzat
per ECA.

Contaminant: Partículas totales en suspensión (PST)
Quantitat (kg/any): 424.51

Quantitat Accidental (kg/any): 0
Mètode de Mesura: Mesurat

Mètode: Otros
Norma: UNE-EN 13284-1:2002

Tipologia: 3-ALT (ALTernative) Mètode de mesura emprat per a l obtenció de la dada que sigui
alternatiu i equivalent a normes de mesura CEN/ISO existents, i no estigui prescrit ni en
PER ni en NRB

Observacions: sonda Isocinètica TECORA, model BRAVO H2 (Nº 4006 i associats) i filtres de quars.



                                                                                                                                             Pàgina 19

 

 

 

 

 

Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Emissions al Sòl

Llista d'Emissions

No hi ha emissions declarades per a aquesta campanya
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Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Transferències de Residus No Perillosos

Residus a Valoritzar

Sol·licitat que les dades de residus s'incorporin a PRTR a través de la Declaració Anual
de Residus Industrials

Residus per a Destruir

Sol·licitat que les dades de residus s'incorporin a PRTR a través de la Declaració Anual
de Residus Industrials
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Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Transferències de Residus Perillosos

Residus a Valoritzar

Sol·licitat que les dades de residus s'incorporin a PRTR a través de la Declaració Anual
de Residus Industrials

Residus per a Destruir

Sol·licitat que les dades de residus s'incorporin a PRTR a través de la Declaració Anual
de Residus Industrials



                                                                                                                                             Pàgina 22

 

 

 

Data: 11/03/2013

Dades de l'any 2012
CIF/NIF: A08213936

Establiment: CALES DE PACHS, S.A.
Raó social: CALES DE PACHS,S.A.

Transferències Transfrontereres (fora d'Espanya) de Residus
Perillosos

Sol·licitat que les dades de residus s'incorporin a PRTR a través de la Declaració Anual
de Residus Industrials

No hi ha residus transfronterers notificats per a aquesta campanya
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1. ANTECEDENTS  
 
CALES DE PACHS, S.A. amb domicili a Muntanya de Sant Jaume, S/N, de 
08796 - PACS DEL PENEDÉS ha sol·licitat a GEOCENTRUM ENGINYERS, 
S.L. la realització d'un estudi hidrogeològic de base a l’emplaçament de 
l’activitat o hi ha situats dos dipòsit de combustible líquid per a autoconsum. 
 
En aquest estudi es presenten els resultats dels treballs de geologia i 
hidrogeologia per a la presentació davant del Departament de Medi Ambient 
d'un Estudi d'Avaluació d'Efectes Mediambientals, a requeriment d'aquest 
organisme. 
 
 
2. OBJECTIUS DE L'ESTUDI 
 
L'estudi hidrogeològic de base ha de permetre avaluar els efectes ambientals 
potencials derivats de la instal·lació de dos dipòsit semi-soterrats de gas-oil i 
fuel-oil  que poden afectar les aigües subterrànies. 
 
 
En un sentit més ampli, l'EAEMA  té els següents objectius: 
 

• Caracterització del medi subterrani, i en concret el sistema aquífer, si 
existeix en l'emplaçament de l'activitat 

 
• Valoració de la vulnerabilitat del medi i riscs associats a una fuita 

accidental. 
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3. INFORMACIÓ PRÈVIA DE LA ZONA DEL PROJECTE. 

 
El primer pas a l'hora d'elaborar aquest estudi ha estat la recopilació de tota 
la informació geològica i hidrogeològica a la qual s'ha tingut accés, tant pel 
què fa a l'aspecte cartogràfic com a informes i memòries. Aquests 
documents s'enuncien a continuació: 
 
 * Cartografia topogràfica a escala 1/10.000 i 1/5.000 del Institut 
Cartogràfic de Catalunya. 
 
 * Aixecament topogràfic de detall escala 1/2.000 de la pedrera i cursos 
d'aigua pròxims. 
 
 * Cartografia geològica. Base geològica a escala 1/50.000 del Instituto 
Geologico y Minero de España. Full 419 "Vilafranca del Penedés". 
 
 * Plànol geològic comarcal de Catalunya a escala 1/50.000, de l’Institut 
Geològic de Catalunya. Full 12- Baix Penedès. Full 03 – Alt Penedés.   
 
 * Estudi geotècnic per la fonamentació dels forns de calç. SUELOTEST, 
SL, (1993)  

 
* Fitxes de caracterització, anàlisi de pressions, impactes i anàlisi del risc 

d'incompliment de les masses d’aigua subterrània  (ACA): 
 

- Nº 19 Gaia-Anoia 
- Nº 20 Bloc de Gaià- Sant Martí Sarroca 
- Nº 21 Detrític Neògen del Baix Penedès 
- Nº 23 Garraf 

 
 * Plànols de detall constructiu a escala 1/100 de les instal·lacions dels 
dipòsits de combustible. 
 
 
A partir d'aquestes dades s'ha planificat una campanya de reconeixement 
que precisa i completa la informació geològica i hidrogeològica que 
requereix la redacció del projecte. Aquesta campanya es descriu en el 
següent apartat. 
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4. TREBALLS REALITZATS 
 

4.1. DESCRIPCIÓ DELS TREBALLS DE CAMP 
 
Per assolir els objectius plantejats en el present estudi s'han realitzat una sèrie 
de treballs de camp portats a terme entre els mesos de maig i juny de 2009. 
 
* Reconeixement de camp de les estructures geològiques generals: es va 
visitar la zona, mesurant amb brúixola tectònica els plans d'estratificació i 
establint a grans trets l'estructura geològica general que condicionarà el 
funcionament hidrogeològic de la conca en estudi. 
 
* Realització de dos assajos de permeabilitat Lefranc, per establir la 
conductivitat hidràulica del subsòl. 
 
 
 
 
 
El conjunt d'actuacions anteriors conformen el punt de partida sobre el 
que es desenvolupa el present treball 
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5. CARACTERÍSTIQUES DE L'ACTIVITAT 
 
 

1- Localització: la concessió d’explotació “San Pablo” i les seves 
instal.lacion annexes es troben situades en el terme municipal de Pacs 
del Penedés (Alt Penedés), a l’indret conegur com a Muntanya de San 
Jaume. S’adjunta plànol de situació a escala 1/10.000. 

 
2- Any d'inici de l'activitat: 1971. Any de legalització dels tancs de 

combustible: 2004 
 
3- Activitats prèvies en el terreny: zona forestal i erms. 
 
4- Característiques constructives de l’instal·lació petrolera. 
 
 -situació: UTM X = 390.105 m., UTM Y = 4.580.321 m. 
 
 -número de tancs: 2 tancs semi-soterrats. (Fotografia 1) 
 
 -capacitat: 91’7 m3/tanc. 
 
 -tipus: vitrificats de paret simple. 
 
 - tipus de combustible: gas-oil i fuel-oil 
 
 -incidències prèvies amb incidència ambiental: no es té constància 
 
 -cubeta de retenció: sarcòfag de formigó. Paviment de formigó 
lliscat. 
 
 -característiques constructives de les línies: 
 
  -material: acer al carbóni 
 
  -connexions: mitjant unions desmontables 
 

-mesures contra la corrosió: canonada galvanitzada i una 
capa d'imprimació antioxidant. 

 
S’adjunta a l’Annex el control favorable de la instal·lació realitzat per 
ECA-EIC. 
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Fotografia 1.  
Instal·lació d’emmagatzematge de combustible. 
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6. USOS DEL SÒL 
 
L’ús del sòl majoritari a la zona d’estudi, segons el mapa d’usos del sòl de 
2002, en format MiraMón, és el de vinya. També existeixen bosquines i prats i 
cultius herbacis de secà.  
 
Altres usos són nuclis urbans, zones industrials, bosc d’acicufolis, a la 
muntanya de Sant Jaume i zones amb vegetació escasa o nula. 
 
S’adjunta plànol de Miramón amb les diverses categories representades 
gràficament. 
 
7. INSTAL.LACIONS SOTERRADES 
 
A la zona en qüestió i, especialment a les proximitats de l’objecte de l’estudi 
que ens ocupa no existeix cap tipus d’instal.lació soterrada habitable ni no 
habitable, ja que es tracta d’una zona rural, no urbana. 
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8. HIDROLOGIA SUPERFICIAL 
 

8.1. DESCRIPCIÓ GENERAL DE LA HIDROLOGIA SUPERFICIAL DE LA 
ZONA 

 
La hidrologia superficial de la zona ve marcada per diverses rieres en general 
poc cabaloses, com la riera de Viloví, la riera de Manyans, la riera de Llitrà o la 
riera de l'Adoberia, que transcorren per la plana del Penedès sense grans 
volums d'aigua, que només augmenten puntualment en pluges intenses. L'únic 
curs amb una certa importància és el riu Foix, on desemboquen la majoria de 
les esmentades rieres i que té un cabal discontinu al llarg de l'any. Altres cursos 
són esporàdics, com la riera de l'Adoberia que només desaigua en èpoques 
plujoses i de manera molt superficial. 
 
Segons el servidor de mapes de la Directiva Marc de l’Aigua per a la 
caracterització, pressions i impactes, la caracterització dels rius per tipologia a 
la zona d’estudi és la que es representa gràficament a les següents pàgines, 
com a rius mediterranis de cabal variable. 
 
 

8.2. IDENTIFICACIÓ, LOCALITZACIÓ I DISTÀNCIA ALS CURSOS 
D’AIGUA SUPERFICIALS 

 
A l’entorn proper a la zona d’estudi es poden identificar quatre conques 
hidrogràfiques, totes elles tributàries del riu Foix. Aquestes són: 
 

• Riera de Pacs i Torrent de Pacs 
• Riera de Pacs i Riera de Llitrà 
• Riera de l’Alboreria i Riera de Porreig 
• El Foix 

 
 
Es presenta plànol a escala 1:25.000 dels voltants de la pedrera amb els límits 
de les conques hidrogràfiques anteriorment citats. 
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8.2.1. ÚS DE L’AIGUA SUPERFICIAL I DISTÀNCIA AL PUNT D’ÚS 
 
Els cursos d’aigua de les immediacions de l’explotació no tenen cap ús com a 
aigua superficial, en tractar-se de cursos esporàdics de poca quantitat d’aigua.  
 
Existeix un pou de captació i control de qualitat d’aigua situat en el municipi de 
Pacs del Penedés, en coordenades UTM X=388.741 m, Y=4.579.047 m, a uns  
1.800 m de distància dels tancs de combustible. 
 
 

8.2.2. RELACIÓ DE LES AIGÜES SUPERFICIALS AMB LES AIGÜES 
SUBTERRÀNIES 

 
En la zona objecte del present estudi es troba una petita porció de l’aqüífer Bloc 
de Gaià, Sant Martí Sarroca, Bonastre. Aquest aquifer té una extensió total de 
245 km2, i està subdividit en diverses masses d’aigua limitades per factors 
hidrodinàmics i geològics. 
 
La relació entre les aigües superficials i les  subterrànies ve donada per l’aigua 
d’infiltració de pluja, que és l’única que recarrega aquests aquífers. No hi ha 
establerta cap relació directa entre els cursos d’aigua superficial i els aquífers.  
 
Tenint en compte la variabilitat geològica espacial i en profunditat, la circulació 
predominant es de tipus  càrstic. 
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9. GEOLOGIA 
 

9.1. GEOLOGÍA REGIONAL 
 
 
La comarca de l'Alt Penedès és constituïda, principalment per 3 unitats 
geogràfiques diferenciades. 
 

• En direcció SW-NE, apareix la serralada Prelitoral. 
• La zona central constitueix la Depressió del Penedès. 
• A l'extrem SE apareix la serralada Litoral com a continuació del massís 

del Garraf. 
 
La zona objecte de l'explotació queda emmarcada en la Depressió del 
Penedès, entre el massís del Gaià al Nord-Oest, el Bloc del Garraf, que limita 
pel Sud i el Massís de Bonastre a l'Oest. 
 
Les directrius estructurals dominants marquen un rumb NE-SW, que reflexa el 
traçat del litoral català. Discretament, es nota la influència d'un sistema antic de 
fractures de direcció pràcticament perpendicular a l'esmentada, NW-SE. 
 
La gran vall del Penedès, que representa un reompliment de sediments 
Miocènics, correspon a la part enfonsada del bloc basculat del Garraf i pertany 
al Graben disimètric que es perllonga cap al NE, per Terrassa i Sabadell i fins a 
la zona d'Hostalric. 
 
La zona concreta, anomenada "Muntanya de Sant Jaume" i a continuació 
d'aquesta la "Muntanya de Sant Pau", sorgeixen com dues illes d'entre els 
materials quaternaris constituïts per deposició d'aluvions a base de graves i 
conglomerats de matriu margo-detrítica. La resta correspon a sòls i terres de 
conreu que cobreixen les esmentades sèries Miocèniques. 
 
El massissos Juràssic i Cretàcic constitueix la perllongació NE de l'anomenat 
bloc de Bonastre. El petit turó de Viloví forma part de la dorsal del Penedès, 
així com el relleu emergit a la plana terciària al NW de Vilafranca, aprop de 
Pacs i corresponents a les muntanyes de "Sant Pau" i "Sant Jaume". 
 
A base de compartiments estrets, generalment monoclinals amb 
capbussaments moderats de direcció NW, aquesta estructura senzilla és 
deguda a la tectònica vertical de blocs de sòcol rígid, afectat per falles normals 
en forma de tecles de piano. 
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Els salts importants enfonsen preferentment el llavi SE de les falles. Aquestes 
tecles de piano s'enfonsen sota el recobriment del Miocè Superior del Penedès, 
formant relleus enterrats limitats per falles, com es posa de manifest 
precisament en els relleus de Vilobí i Pacs. Possiblement, la continuació 
d'aquest últim en direcció NE sigui el responsable de l'anticlinal observable a 
Sant Sadurní d'Anoia. Per tant és d'imaginar que aquesta cresta per falla s'hagi 
individualitzat durant el Miocè Superior i hagi funcionat com a límit entre un 
Vallès-Penedès elevat, amb sedimentació predominantment terrestre i un Baix 
Penedès format per sedimentació marina. 
 
La sedimentació Cretàcica és continuada al cicle Juràssic a les fàcies de 
Valanginiense i Barremiense. 
 
És notable la gran reducció que pateix la conca marina durant tot el Cretàcic, ja 
que ni les transgressions de l'Apteniense i Cenomaniense arribaren a l'antic 
nivell. Probablement els límits del mar Cretàcic no arribaren a la línia de 
l'anomenat accident de Sant Quintí. Aquesta reducció del domini marítim 
implicava que bona part del país quedés emergida. 
 
Sobre un fons molt accidentat, amb paleorelleus acusats (Viloví i Pacs), 
existents o generats sincrònicament amb la sedimentació, el mar Tortoniense 
envaeix la fosa disimètrica del Penedès. Aquest mar, poc profund i molt mòbil 
origina una sedimentació desigual. 
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Figura 1 Esquema geològic regional. 
 
 
 
 
 
 
 

Visado



Estudi Hidrogeològic de Base de Cales de Pachs, SA. 

 15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 2 Esquema tectònic regional 
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9.2. LITOLOGIA - ESTRATIGRAFIA 
 
Per contextualitzar la litologia i estratigrafia de la zona a on es troben els 
dipòsits de combustible, es descriuen a continuació les grans formacions que 
es troben en aquesta àrea: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3 Mapa geològic de la zona d’estudi. Full 12 Baix Penedès (IGC)  
 
 
 
 
 
 

Zona d’estudi
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9.3. GEOLOGIA LOCAL 
 
 
Per tenir una descripció precisa dels materials al voltant de la instal·lació 
d’emmagatzematge de combustible, s’ha realitzat una cartografia geològica de 
detall d’aquesta zona. 
 
 

9.3.1. CARTOGRAFIA AFLORAMENT CA-1 
 
Són observables tres famílies de discontinuïtats (Fotografia 2): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 2.  
Aflorament CA-1, amb les seves famílies de discontinuitats. 

 
 
 S0: Corresponent als plans d’estratificació de les calcàries. És la família 
més desenvolupada, de orientació preferent 355/33. Ocasionalment presenta 
rebliment de calcita (Fotografia 3). 
 
 J1: corresponent a una familia de diaclàsis. Orientació preferent 217/54. 
 

J2: Sensiblement ortogonal a les anteriors, es tracta també d’una família 
de diaclàsis. Aquesta família es troba poc desenvolupada, amb una continuïtat 
lateral  inferior als dos metres. Orientació preferent 253/18. 
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Fotografia 3.  
Rebliment de calcita en el pla de discontinuitat S0 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 4  
Projecció estereogràfica de les famílies principals mesurades en CA-1 
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9.3.1.1. OBERTURA DE LES DISCONTINUITATS EN CA-1. 
 
 
S’ha mesurat in situ la obertura de les discontinuïtats mitjançant lupa amb 
escala graduada. A aquest efecte s’ha tingut especial cura a mesurar la 
obertura de discontinuïtats que no s’han vist afectades per les voladures, 
moviments del blocs, etc que poguessin falsejar el resultat. Aquest paràmetre 
es fonamental per l’estudi posterior del moviment de fluids dintre del massís 
rocós. 
 
S’ha mesurat l’obertura de la família principal de discontinuïtats, la 
corresponent als plans d’estratificació, atès que per la seva continuïtat lateral, 
aquesta és la família de circulació preferent de l’aigua. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 4.  
Obertura de junta família So (pla d’estratificació) 
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Fotografia 5.  
Obertura de junta So 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 6.  
Obertura de junta So 
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El valor mínim de obertura de junta mesurat és de 0’51 mm i el valor màxim de 
2’88 mm, amb un valor mitjà de 1’70 mm. 
 
 
 

9.3.2. CARTOGRAFIA AFLORAMENT CA-2 
 
 
Aflorament situat a prop del CA-1, però perpendicular a ell. Això ens permet 
observar millor en aquest punt la continuïtat lateral de les famílies J1 i J2. 
L’aspecte de la calcaria es nodulosa, degut a la poca continuïtat lateral de les 
dues famílies de diaclàsis. (Fotografia 7) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 7.  
Aflorament CA-2. El poc desenvolupament de les famílies J1 i J2 dona un aspecte nodulós al 

massís rocós 
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S0: correspon als plans d’estratificació de les calcàries i en aquesta 
observació són poc evidents atès que la orientació del talús i d’aquesta família 
es bastant paral·lel. La direcció i bussament mesurat és de 333/37. 

 
J1: corresponent a una família de diaclàsis. La orientació preferent en 

aquest aflorament és de 168/42. 
 

J2: Igual que l’anterior, es tracta també d’una família de diaclàsis. En 
general tant J1 com J2 tenen poca continuïtat lateral.  Orientació preferent 
087/70. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5  
 Projecció estereogràfica de les famílies principals mesurades en CA-2 
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9.3.2.1. OBERTURA DE LES DISCONTINUITATS EN CA-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 8.  
Obertura de junta So (CA-2) 
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Fotografia 9.  
Obertura de junta So (CA-2). La junta presenta rebliment. 
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9.3.3. CARTOGRAFIA AFLORAMENT CA-3 
 
Visualment la calcària és igual a l’observada en el punt CA-1, però al tacte és 
mes aspre, denotant un major contingut en sorra, classificant-se com a 
calcoarenita. 
 
De forma mes o menys clara només es distingeix la família principal 
d’estratificació (S0). L’aspecte és molt nodulós, quasi semblant a un 
conglomerat. Les famílies J1 i J2 no son visibles ni estan desenvolupades. 
(Fotografia 10) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 10.  
Aflorament CA-3 

 
No ha estat possible mesurar l’obertura de juntes en aquest indret. 
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La direcció i busament  mesurada per a la familia S0 és de 009/37. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 6  
Projecció estereogràfica de l’única familia que s’ha pogut mesurar en CA-3 
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9.3.4. CARTOGRAFIA AFLORAMENT CA-4 
 
Aflorament molt interessant però no accessible per la seva alçada. S’observa el 
contacte entre les calcoarenites amb les càlcaries micrítiques a la part superior 
dreta mirant-lo desde la pista d’accés a la pedrera. (Fotografia 11, Fotografia 
12) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 11.  
Aflorament CA-4. Requadre ampliat en la següent fotografia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 12.  
Aflorament CA-4. Detall de la fotografia anterior del contacte entre les calcàries biomicrítiques i 

la calcoarenita. 
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0

Les orientacions preferents de les discontinuïtats mesurades en la part inferior 
accessible son les següents: S0 amb 078/61,  J1 amb 222/64 i  J2 amb 182/55. 
 
La projecció estereogràfica d’aquestes famílies es presenta a continuació:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 7  
Projecció estereogràfica de les famílies principals mesurades en CA-4 

 
 
No ha estat possible mesurar en condicions les obertures de les juntes. 
 

9.3.5. ALTRES PUNTS D’INTERÈS. 
 
S’han recollit altres punts d’interès on s’observen materials i/o fenòmens 
interessants per tal de tenir una visió el mes global i completa del funcionament 
hidrogeològic de la zona.  
 
Punt 1 
 
Coordenades UTM X=390.085 m, Y=4.580.117 m,  Z=253 m. 
 
Zona de surgència d’aigua. 
 
En el punt de coordenades referenciat  es detecta una petita surgencia d’aigua 
del talús d’explotació de la pedrera. No es possible mesurar el cabal amb 
precisió atès que l’aigua sorgeix de manera difusa, mullant una superficie 
ampla (Fotografia 13). En tot cas és un cabal minso i de poca importància. 
L’interès mes gran del punt estudiat rau en el fet que es possible observar el 
tipus de circulació d’aigua pel massís rocós, aprofitan’t els plans 
d’estratificació(Fotografia 14). La matriu rocosa es mostra impermeable. La 
surgencia d’aigua en aquest punt probablement es deguda al contacte entre les 
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margues impermeables i les calcaries, situades a sostre de les margues, 
encara que aquest contacte no sigui visible. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 13.  
Presència d’aigua en un front d’explotació de la pedrera 
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Fotografia 14.  
 L’aigua circula  preferentment sobre els plans d’estratificació. 
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9.4. DESCRIPCIÓ DE LA LITOLOGIA DELS PRIMERS 10 m. 

 
Per la descripció de la litologia dels primers 10 metres ens basarem en l’estudi 
geotècnic realitzat per SUELOTEST de data febrer de 1993, al qual em tingut 
accés. 
 
Aquest estudi va ser realitzat en un lloc molt proper a la situació dels tancs de 
gas-oil, concretament a la fonamentació de l’actual forn de calç. 
 
En total es van realitzar dos sondejos amb barrina helicoidal. Tot i que la 
fondaria va ser de –6’20 m. al S1 i de –8’00 m. al S2, la continuïtat de la 
formació, per consideracions d’ordre geològic, es pot afirmar que segueix fins a 
profundiatats molt superiors a la investigada. 
 
Les litologies presents en els sondejos són sempre segons el citat informe: 
 
“Superficialmente aparece una capa de margas de tonalidad marrón-verdosa 
que llega hasta 1’90 – 2’20 m de profundidad. 
 
A partir de estas cotas se halla una capa de margas de color grisáceo que 
incluye niveles centimétricos de areníscas, mas duras.” 
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